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NEPAISANT KOVAI SU TARŠA ĮSTAIGŲ
ORAS KASKART DAROSI NESVEIKIEMS

Geltono ozono pavojus tebekabo vršum miesto
CHICAGO. — Chicagos miestas ir plati sritis aplinkui nuo 

pat savaitės pradžios kenčia “trečiojo laipsnio” taršą, kurią suke
lia ozonas ore, atsirandantis kai saulėkaitoje deguonis (oxygen) 
susimaišo su žemai ore esančiomis dujomis ir chemikalais, išme
tamais jvairiy pramonės įmonių, o labiausiai autimobilių ir kito
kių skystu kuru kūrenamų motorų.

PULK. ERNEST R. MORGAN GRU 
IŠ PAKISTANO KONFERECIJOS

Nuo kada kenksmingąją oro 
taršą pradėjo vadinti “ozonu’V 
šiemet tas oro kenkėjas kaskart 
dažniau minimas ir miesto gy
ventojams vienintelė pagalba 
silpnaširdžiąms ir silpnaplau- 
čiams rekomenduojama laikytis 
kambaryje ir ko mažiausiai ką 

’veikti...,
Chicagos Aplinkos Kontrolės 

departamentas perspėjęs 35 
kompanijas, bet pats taršos kon
trolės valdininkas pripažįsta, 
kad didžiausias oro teršikas yra 
motoriniai vežimai (automobi
liai ir kt.), bet jie tik mandagiai 
paprašomi “kur galima” mažinti 
automobiliais važinėjimą.

Nuo antradienio "prasidėjęs 
pilnas geltonojo ‘ozone, aliarmas 
trečiadienį, jau buvęs arti per
ėjimo į “raudonoje! ozono” pavo
jų. Raudonajam aliarmui užėjus 
oro taršos kontrolė yra autorizuo
ta teršalus darančias įmones įsa
kyti nutraukti produkciją. Vie
nintelė viltis atsigauti yra Na
tional. Oro Tarnybos praneši
mas, kad nuo Superior ežero ir 
Dakotų, labai lėtai, artėja vėses
nis oras, kurs iš stumtų iš mies
to nuodingas dujas, jei tas oras 
nepasuks kita kryptimi.

Ketvirtadienį “ozonas” mies
te atrodė dar tirštesnis ir popie
tinė spauda (Daily News) ne
slepia prisibijojimo, kad gali už
eiti “raudono ozono” stovis. Ket
virta diena kai temperatūra sie
kia 90 laipsnių.

Nužudė savo tėvus
SAN RAFAEL, Cal. — Devy

niolikametis bernas Charles Ri
ley ir jo '“draugė” mergina Mar
lene Olive, 16 m., suimti ir ap
kaltinti nužudę tos mergiotės tė
vus ir jų lavonus sudeginę. Prie
žastis ta, kad jos tėvai James 
Olive, 55, ir jo žmona Naomi, 53, 
buvę nepalankūs judviejų san
tykiavimui. Tėvas buvo nušau
tas, o motina pagaliais užmušta. 
Nužudytųjų kūnai sudeginti ant 
laužo.

-Pilnas generolas
WASHINGTON AS. — Penta

gono pranešimu, gen. Įeit. Da
niel James Jr. yra pirmasis ne
gras pakeltas į keturių Žvaigž
džių rangą, tai reiškia patapo 
pilnu generolu. Gen. James, Ko
rėjos ir Vietnamo karų vetera
nas aviatorius yra atlikęs arti 
200 skridimų į frontą. Nuo atei
nančio rugsėjo 1 d. jis skiriamas 
šiaurės Amerikos Oro Gynybos 
Komandos viršininku.

Negrai JAV-bėse dabar turi 
21 juodą generolą ir admirolą 
JAV Armijoje, Aviacijoje ir 
Laivyne, tik Marinų Korpuse 
dar nėra negro tokio rango. Ame
rikos ginkluotose pajėgose yra
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CHICAGO GRĮŽTA Į 1775 METUS
. Istoriniy iškilmių programa pavaizduoja 
trylikos buvusių kolonijų laisvės laimėjimą

CHICAGO. — šiandien 1975 metų liepos 4 dieną visų Ame
rikoje esamų varpų keturių minučių gaudimu paskelbiama, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės celebruoja lygiai 199 metus savo 
laisvės laimėjimo dieną, kurią trylika Didžiosios Britanijos kolo
nijų džiaugėsi išsikovojusios didžiausią turtą ir brangenybę — 
laisvę ir nepriklausomybę. -

NEW DELHI. — Indijos prem
jerė Indira Gandhi pasakė, kad 
jos vyriausybė būtų turėjusi 
daug anksčiau paskelbti bėdos 
stovį tikslu' sutrukdyti opozi
cijai pradėti sabotažo veiksmus. 
Gindama savo pravestas masi
nius nekomunistų politinių opo-, 
nentų areštus ji pareiškė parla- 
metnte, kad “organizacijos, ku
rios tiki į smurtą, nuėjo į po
grindį anksčiau negu buvo pa
skelbtas bėdos stovis. Valdžios 
pareigūnai sutinką, kad suimtų 
opozicijos asmenų yra “žymiai 
daugiau ne 900. >-

BEIRUTAS, Libanas. — Kau
tynės gatvėse tarp politinių ir 
religinių grupių trečiadienį pa
galiau liovėsi ir libaniečiai per 
užverstas gatves pradeda grįžti 
į darbus. Policijos apskaičiavi
mu aštuonių dienų mūšiuose tarp 
kairiasparnių palestiniečių ir li
baniečių moslemų bei dešiniųjų 
libaniečiu krikščioniu žuvo 250 
žmonės ir apie 1,000 buvo sužeis
tu.
’SAN FRANCISCO. — JAV 

laivas Phillis Cormack su 12 vy
rų ir vienos moters įgula San 
Francisco uoste apsirūpinęs ku
ru ir maistu išskubėjo į okeano 
vandenis nuvaryti nuo Kalifor
nijos pakraščių Sovietų devy
nių laivų flotiliją, kuri iki čia at
plaukė banginių mušti. Ta pa
ti sovietų flotiliją jau anksčiau 
buvo išvaryta iš bankinių“rezer- 
vato”, kur jie negali būti gau
domi. Norima paveikti Tarptau
tinę Banginių Apsaugos komisi
ją, kad valstybės susitartų pa
skelbti 10 metų moratoriumą, 
kad per tą laiką banginius gau
dyti būtų visiškai uždrausta.

UGANDOS "PREZIDENTAS 
"PASIGAILĖJO" ANGLO
KINSHASA, Zaiare, Afrika. 

— Ugandos prezidentas, vadina
mas “kaimo tironu” Idi Amin, 
kurs buvo nusistatęs būtinai su
šaudyti anglą rašytoją Denis 
Hills- už tai, kad jis savo para
šytoje, bet dar neišleistoje kny
goje tą primityvių negrų vals
tybėlės valdovą bemokslį tam
suolį pavadino “kaimo tironu”.

Ugandos karo lauko teismas 
buvo autorių rašytoją Hills nu
teisęs mirties bausme “už išda- 
vikystę”. Hills turėjo būti su
šaudytas jau praeitą penktadie
nį, bet Zairės respublikos prezi
dento Nobutu paveiktas, anglui 
gyvybę “dovanojo”.

apie 1,200 generolų ir admirolų. 
Gen. James, dabar 50 metų am
žiaus, buvo vienas iš karo avia
torių.

'Šios dienos Liepos 4 minėji
mas yra įvadas į Jungtinių Vals
tybių nepriklausomybės jubilie
jinius metus, kurie baigsis ly
giai po metų, 1976 metais, liepos 
4 dieną. Jubiliejinių metų pra
džia šiandien atžymima varpų 
skambėjimu, paradais, prakal
bomis, muzika ir fairverkais.

Liepos Ketvirtoji švenčiama 
kasmet tą pačią dieną. Viena 
naujenybė šių metų minėjimo 
programoje — visų Chicagos me
tropolinėje srityje esančių var
pų skambėjimu. Kaip paprastai 
kiekviename žmonių veiksme pa
sitaiko didesnių arba mažesnių 
netikslumų, taip išeina ir su Lie 
pos Ketvirtąja. Pasirodo, iškil
mės įvyksta netikru laiku ir ne
tikrąja diena.

Amerikos kolonijų nepriklau
somybės rezoliucijos priėmimas 
buvo 1776 m. liepos 2 dieną. Dvi 
dienas vėliau, tai yra liepos 4 
dieną buvo priimtas dokumentas, 
kuriame išaiškinamos secesijos 
(atsiskyrimo) priežastys. To do
kumento pasirašymas įvyko tik 
liepos 19 d., o kai kurios koloni
jos neprisirengė pasfrašyti net 
iki rugsėjo mėnesio.

šios dienos varpų skambini
mai turi atitikti Laisvės Varpo 
skambėjimą Philadelfijoje, su
skambėjusio 13 kartų (tiek kiek 
buvo kolonijų) 19776 m. liepos 
4 d. antrą valandą popiet. Bet 
tuomet dar nebuvo dienos švie
sos laiko, o Philadelfijos laikas

Chicago, Ill. — Pirmadienis, Liepos-July 7 d., 1975 m. 156

Aerodroman važiavusį karį sulaikė 
riaušininkai ir pagrobė

BEIRUTAS, Libanas. — Praeitą trečiadienį riaušininkai pa
grobė JAV aviacijos pulkininką Ernest R. Morganą, vykusį į vietos 
aerodromą, kad galėtų išskristi. Amerikos plikininkas buvo pa
siėmęs taksi ir skubėjo į aerodromą. Vienoje sankryžoje ginkluotų 
vyrų būrys sustabdė taksi ir liepė pulk Morgan išlipti. Kada 
riaušininkai nustatė, kad keleivis buvo Amerikos aviacijos pulki
ninkas, tai taksi šoferiui liepė grįžti atgal, o pulkininką nusivedę 
J savo štabą. Arešto metu riaušininkai prasitarė, kad pulkininkas 
galėjęs atgabenti ginklų Libano dešiniesiems. Jis jokių ginklų 
niekur nevedė.

yra nustatytas pagal Rytų lai
ką, taigi Philadelfijos laikas 2 
valanda bus 1 valandos laikas 
Illinojuj. žinoma, tokios smulk
menos negali pakenkti: Chicaga 
savo minėjimo programą pra
deda šiandien liepos 4 d. 10:30 
vai. prieš pi et prie Chicagos Is
torinės Draugijos Linkolno par
ke.

Negrai Dlinojuje
WASHINGTONAS. — Išrink

tų į oficiales pareigas negrų 
skaičius Jungt. Valstybėse nuo 
1969 metų iki šiol padidėjo tri
gubai, ir Illinojus turi rekordą 
su išrinktais negrais pareigū
nais — 2:46 skaičiuje. Tai dar tik 
mažiau kaip vienas nuošimtis, 
nors negrų skaičius JAV-bėse 
yra 11 nuošimčių.

Daugiausiai negrų išrinkta 
pareigūnais JAV pietiniuose 
ateituose; ten jie vietomis suda
ro negrų gyventojų daugumą — 
būtent 53 (/<. Išrinktų pareigū
nų skaičių pietuose jie sudaro 
35% .(viso 1,913). Pietiniuose 
ateituose apskričių valdininkų 
negrų yra 74%; juodų majorų 
61%, municipalinių įstaigų tar
nautojų 58% ir įstatymų saugo
tojų (policijos ir kt.) 51%.

— Prezidento Fordo spaudos 
sekretorius tvirtina, kad šią va
sarą amerikiečiai turės pakanka
mai gazolino. Artėjant žiemai 
gali būti pajusta stoka.

Susitikimas erdvėje
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Federalinė erdvių įstaiga baigia 
planus pasiųsti tris Amerikos 
astronautus į erdves susitikti 
su dviem sovietų kosmonautais, 
nepaisant senatoriaus William 
Proxmiro patarimo tą susitiki
mą atidėti. Amerikos Aeronau
tikos ir Erdvių Administracija 
yra pasiryžusi laiku atlikti Apol
lo ir Sojuzo erdvėlaivių susijun
gimą, būtent liepos 15 d. Sen. 
Proxmire pasakė Washingtone, 
kad CIA abejoja, kad rusų kos
monautai erdvėje techniškai su
gebės atlikti du uždavinius— su
sitikti su amerikiečiais ir prižiū
rėti erdvėje skraidančią stotį 
Saliutą.

Prezidento maudyklė
WASHINGTONAS. — Prezi

dentui Fordui prie pat Baltųjų 
Rūmų pastatytas 22x54 pėdų 
maudymosi baseinas,, kurio kon
strukcija apmokėta iš aukų 
$118,495, kurias nuo 2 centų iki 
$1,000 sudėjo geraširdžiai au
kotojai, išgirdę kad prezidentas 
savo darbovietėje neturi kur pa
simaudyti, būdamas didelis van
dens sporto mėgėjas. Kadangi 
baseinas kaštavo $66,840, tai li
kusi suma atiduodama JAV Olim
piados komitetui.

WASHINGTONAS. — Respu
blikonų partija pradeda atsipei
kėti ir pradeda kampaniją į par
tiją įrašyti 9.5 milijonus naujų 
narių. Partijos nacionalė pir
mininkė Mary Louise Smith, 
kalbėdama pusės valandos ap
mokėtoje programoj per NBC TV 
tinklą, pareiškė, kad GOP pasku
tiniai mėnesiais jau turėjo tris 
tokias TV programas “Ir Repu- 
blikonai yra žmonės”, ji pasakė.

Gali naudoti 
atominius ginklus 

^WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvo leidžiami gandai, kad 
JAV, pasirašydamos susitari
mus su Sovietų Sąjunga, pasiža
dėjo nenaudoti atominių ginklų 
savo įsipareigojimams ir inte
resams ginti. Krašto apsaugos 
sekretorius James Schlessingeris 
prieš porą savaičių pareiškė,- o 
dabar •pakartojo, kad JAV gali 
pirmos panaudoti atominius gin
klus.

Jeigu JAV pralaimėtų dabar 
laikomas pozicijas šiandien nau
dojamais. ginklais, tai JAV tada 
panaudotų atominius ginklus, — 
pareikš sekretorius Schlessinge
ris. Kaip Sovietų Sąjunga, taip 
ir Kinija keliais atvejais reika
lavo, kad JAV pasižadėtų nepa
leisti pirmo. atominio sviedinio, 
bet JAV tokio pasižadėjimo ne
padarė.

šį Schlessingerio pareiškimą 
labai palankiai komentuoja Eu
ropos karo vadai ir diplomatai.

KRIKŠČIONYS KRITIKUOJA
PREMJERĄ FANFANI

ROMA, Italija. — Italijos 
krikščionys demokratai aštriai 
kritikuoja premjerą Amintore 
Fanfani dėl nevykusios jo politi
kos. Krikščionys yra įsitikinę, 
kad Fanfani visai be reikalo lei
do komunistams laimėti tokį di
delį balsų skaičių.

Krikščionių demokratų parti
jos sekretorius Flaminio Piccoli 
labai aštriai kritikavo dabartinį 
premjerą. Susidaro įspūdis, kad 
premjeras gali būti priverstas 
pasitraukti.

Santuokos žemyn, 
skyrybos aukštyn
WASHINGTONAS. — Cenzų 

biuro ką tik paskelbtose studi
jose konstatuota,'kad JAV ve
dybos mažėja, krinta, bet skyry
bos siekia rekordinių skaičių. Be
veik visas trečdalis Amerikos 
vaikų negyvena su abiem savo 
gimdytojais ir pavainikių gimi
mų šiemet yra dukart daugiau 
kaip buvo prieš 20 metų. Sugy
venimas, tai yra gyvenimas 
drauge be santuokos, padaugėjo 
800 nuošimčiais. Gimimų ratos 
JAV-bėse tik truputį didesnės 
kaip buvo rekordiniais metais, 
kai tūkstančiui žmonių gimė vos 
15 kūdikių.

Paaiškėjo, kad pulk. Morgan 
jau yra ištarnavęs JAV karo 
aviacijoje 22 metu. Jis yra prieš- 
lėktuvnės aviacijos specialistas. 
Paskutiniu metu pulk. Morgan 
tarnavo Turkijoje.

žinios iš Ankaros sako, kad 
pulk. Morgan šiomis dienomis 
dalyvavo Pakistane vykusioje 
aviacijos vadų konferencijoje. Į 
Pakistaną buvo suskridę turkų, 
britų ir Irano aviacijos viršinin
kai. Kartu su' pakistaniečiais, 
jie'aptarę Artimuose Rytuose 
susidariusią 'padėti. Savo' laiku 
buv> sudarytas susitarimas? tai
kai Artimuose Rytuose pa
laikyti.- šios sutarties para
grafai įpareigoja aviacijos vir
šininkus kartas nuo karto ap
tarti susidariusią padėtį ir imtis 
bendrų priemonių.

Pulk. Morgan yra kilęs iš Pe
tersburg, Va. Jis yra baigęs 
JAV aviacijos mokyklą, viene
rius metus yra praleidęs Vietna
me, o paskutiniu metu buvo pri
skirtas prie JAV aviacijos ba
zių Turkijoje. Kaip priešlėktu
vinės apsaugos specialistas, jis 
instruktavo pavaldinius apie nau
joves priešlėktuvinės apsaugos 
srityje. JAV kreipėsi į Libano 
vyriausybę, prašydama surasti 
ir paleisti, pagrobtą JAV lakū
ną.

Peronienė įtikino
unijų vadus

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Darbininkų unijų vadai pe- 
ronistai buvo pasiryžę vesti žūt- 
būtiną kovą prieš dabartinę pre
zidentę. Jie pasakojo, kad ji 
pasidavusi kažkokio karininko 
Lopez Rego įtakai ir viską su
kanti į dešinę, užmiršdama va
do Perono pažadus.

Peronienei pakalbėjus peronis- 
tų susirinkime, nuotaikos šiek 
tiek pasikeitė. Visi darbininkų 
unijose dirbantieji peronistai su
tiko nueiti į bažnyčią ir pasimels
ti už Perono vėlę, o vėliau visi 
tarsis su Peroniene ir naujai pa
skirtu darbo ministerių Cecilio 
Conditi. Kitos Argentinos dar
bininkų unijos kratosi peronistų.

— Saudi Arabija ir Irakas ga
lutinai susitarė dėl abiejų vals
tybių sienų. Iki šio meto tos 
sienos aiškiai nebuvo žinomos.

šiltas, vakare gali lyti.
Saulė teka 5:20, leidžiasi 8:30.



MODERNI MOZAIKA IR MAGARYČIOS
Dėsto RIMAS NERIMĄVICIUS <

-Antras-kilikas Nerimavičiui
tai demokratų^ respublikonų, ko
munistų ir socialistų, yra atneš
tos iš svetur: demokratų partija 
iš Graikijos, respublikonų parti
ja iš senosios Romos, o komu
nistų ir socialistų partijos iš 
Prancūzijos.

Bet anasai žynys teigia, kad 
lietuviškosios partijos yra per
gyvenusios tam tikrus vystimo- 
si tarpsnius. Visų pirma,, sako 
jis, susikūrė dalgininkų partija 
iš žodžio “dalgis”. Tai buvusi 
šięnpiūvių partija. Ilgainiui ke
li dalgininkai susimetę ir suda
rę varpininkų partiją, nuo žo
džio “varpas”. Kadangi vieni ir 
kiti buvę tos pačios liaudies žmo
nės, tai pakeitę vardą į liaudi
ninkus. ši partija dar ir šiandie 
mirksi.

Dalykas ne toks paprastas su 
frontininkais. Jie jei jauni, tai 
barzdoti ir plaukoti, o jei seni, 
tai gali būti ir pliki, diplomų ki
šenes prisikišę, nebepritinka prie 
esamųjų partijų. Jie sudarę kaž
kokį sąjūdį, neturėdami sąjū-

žynys prisikabino prie 
Jisai sako, kad visos

‘Atleisk man, jei šiame raši
nyje įžiūrėtum mano prasikalti
mą, bet aš neiškenčiu neparašęs 
apie žodžius ir partijas, šiuos da
lykus patyriau iš tūlo žynio, ku
ris gan tiksliai dėsto įvairius da
lykus.

Tasai 
partijų,
partijos atsiranda iš tam tikro 
žodžio. Iš žodžio susidaro žmo
nių grupelė — kita ir trečia, o 
iš anų grupelių susitvenkia par
tijos. Jis sako, kad vienas ar du 
žmonės, — tai dar ne partija, 10 
žmonių, tai jau gali būti partija.

Taip žynys nušnekėjo apie lie
tuviškas ir svetimas partijas. 
Jis sako, kad liaudininkų partija 
atsiradusi iš žodžio “liaudis”, tau
tininkų — iš žodžio “tauta”, 
frontininkų — iš-žodžio “fron
tas”. Pirmosios dvi .partijos 
esančios grynai lietuviškos, o 

■ frontininkų —• mišri. Frontinin
kų šaknis-svetima, tik kamienas 
lietuviškas, o galūnė, kaip ir vi
sos galūnės. Kitos partijos, kaip
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džiui atramos, prisišliejo p.2e l...ci\i. k.ra!i..s pastebėjo,Uioniniams gyvuliams*kontiroliuo- 
tfilų bičiulių. Ir taip susibičiu- į kad kroatų pulkas dėvi skape- iti taisyklę, kuri pralenkė net ra
liavę, dedasi esą stiprūs fiziškai taiteji, gražiai ^surištas aplink (tiksliausius šių gyvulių globos 
ir protiškai, bet į frontą patys į kaklus ir labai, gražiai, atrodau- draugijų lūkesčius. Tose taisyk- 
eiti nenori ar bijo, tik kitus čias. Tas skepetaites jis pava- lėse rašoma, kad, jei miesto pa
kursto eiti. | dina vardu Cr ivates kroatų gar- reigūnų sugautus sali orinius

Dar praščiau yra su komunis- ’ ’ 
tų partija. Komunistai tik iš 
vardo yra komunistais, bet nei 
vienas jų nenori dėtis į komuną.

Satyrikas

Moderni mergaitė
Modeliutoja buvo išsiblaškiu

si. Fotografas ją paklausė:
— Kas jums atsitiko?
— Man nieko neatsitiko, tik 

mano sužadėtinis pametė visus 
savo pinigus...

— Tu esi gera mergaitė, kad 
gailiesi sužadėtinio ir jo pinigų, 
— pagyrė ją fotografas.

— Taip, — atsakė modeliuoto
ja. — O svarbiausia, kad jis ma
nęs labai, gailėsis...

Sąžiningas skelbimas
Prieš 50 metų viename laik

raštyje buvo atspausdintas toks 
garsinimas: į

— Visuomenė maloniai kvie-

bei. > gyvulius savininkai neatsiima
Moderniais laikais ši induatri- laike 24 valandų, tai tokie savi- 

jos šaka patrigubėjo, nes da- mukai bus sunaikinti... 
bartiniams -kjaklaraiščiams , rei
kia trigubai daugiau medžiagos...

-Susikalbėjo...

Anglosaksų valiuta yra pa
remta aukąu, daugumos pasau- 

/ dioiir Europos valstybių pinigai 
švenčiant Amerikos neprikiš, bei visos va-1

somybės 200 metų sukaktį, vie
nas newyorkietis važiavo per 
kalnuotą Kentucky valstijos apy
linkę. Sugedus mašinai, prie jo 
priėjo senas hibilis ir paklausė:

— Ką jūs dirbate? ,
— Aš esu Unijos lyderis, — 

atsakė keleivis.
— Ar jūs, jankiai, dar nežinot, 

kad civilinis karas jau senai 
baigtas?...

Stok! Teismas eina...

Spaudoje pranešama, kad Žur- 
nalistų sąjunga ruošia teismą. 
Neaišku, kas iš žurnalistų - su
sipyko, susimušė ar rašyti ne-

‘Stebės turtu. ‘Tik’Sev. Rusijos 
rubliai yra paremti raudonosios 
armijos durtuvais ir neturi veik 
jokios vertės ten, kur tie durtu
vai nepasiekia.

Amerikoje tik 4% visų gy
ventojų dirba žemės ūkyje, Sov. 
Sąjungoje tokių yra 32%, o ko
munistinėje Kinijoje net 67%. 
Vienok abu komunistiniai kraš
tai perka grūdus iš Amerikos.

-Miss Linda Ravencourt ir 
■Mr. Robert Shirley iš New Yor- 
ko buvo sujungti moterystės ry
šiais Utikos zoologijos sode.

• Tėvai savo vaikus, gali ge
riau pamokyti'gero elgesio, ne
gu valkai mokykloj knygas skai
tydami išmoksta. Jeigu tėvai to 
nedaro, o atiduoda mokyklai auk
lėti, tai vaikai greit pradeda tė
vus mokyti.

SUSLOVAS * MOKO 
JAV SENATORIUS

MASKVA, Rusija. — Sovietų 
politinio biuro narys Andrejus 
Suslovas antradienį pasakė 
kalbą, mokinančią -Maskvon 
nuvažiavusius Amerikos sena
torius.

Sen. Humphrey, kalbėda
mas Kremliuje, pasidžiaugė 
padaryta didele pažanga ato
mo ginklų gamybos kontrolės 
srityje ir pareiškė vilties išsi-

aiSEix.tf kilus diesjinpratimils.
Suslovas tuojau ■ jan paste

bėjo, kad iki šio meto Sovie
tų Sąjunga viena padarė kon
cesijas. Maskva sustabdė šal
tąjį karą”, tuo tarpu Vakarai 
tęsia melų prępagandą prieš 
sovietų vyriausybę ir ■’dabarti
nę santvarką. Suslovas, primi
nė senatoriams, dead jis labai 
nepatenkintas 1974 metais pri
imtu JAV‘kongreso įstatymu. 
Jis senatoriams priminė, kad 
galingosios valstybės tuojau 
turės pasirašyti naują-sutartį 
ir sustabdvti masinio žudymo 
ginklų gamybą.

•NAUJIENOS KIEKVIENO
Lil'E TVV LX»

ORAU -S 1h BIČIULIS

CRANE SAVINGS and Loan Association

čiama pirkti Universal White-moka? O gal, būdamas tik gra- 
ner dantims miltelius. Jie nėra fomanu ar diletantu, apgavo-vali 
geresni, nė blogesni už daugelį 
kitų mano krautuvėje, bet aš 
manau, jie yra tokie pat, kaip 
ir daugelis, o tikrumoje juos re
komenduoju, nes jie pagaminti 
mano sūnėno, kuris yra labai pa
laikytinas vyras ir planuoja ve
dybas, jei tik ta prekė turės pa
sisekimą... • t>

Tokių garsinimų dabar nepa
sitaiko. Lietuviškas priežodis 
šiuo reikalu taip sako: kas savęs 
negiria, tą iš turgaus varo... -
Kaklaraiščiai seniau ir dabar

dybą ir'tąpo priimtas tikruoju

« Sen. ClaibonUPell (D.-R. 
I.),. analizuodamas įvykius, pa
darė tokią išvadą ^dėl santykių 
su Kuba švelnėjimo: “Kas lie
čia jo (Castro) priešamerikinį 
toną, aš manau, tai buvo jo 
trumpiausia prieš Ameriką nu-

Po'Antroj o karo Chicagoje bu- 
vo “zoologinis” teismas, iškeltas 
seniesiems ateiviams užtai, kad kreipta kalba. Ji, gal būt, stip- 
jie ne tik nekultūringi,'bet ir... 
necivilizuoti. Teismas įvyko Lie
tuvių auditorijoje, Bridgeportę. 
Kaltintojas buvo adv.> L. šmulkš- 
tys, o gynėjas adv. R. Skipitis^ 
Lietuviai buvo kaitinami už tai, 
kad, išvykdami iš Lietuvos, nu? 
skriaudė Lietuvą: nemokėjo^tak
sų, nearė žemės ir t. t.

i Po teismo senieji lietuviai pa-

SJWSS

er
limiail

ri ir įžeidžianti, bet trumpa... Aš 
manau, jis asmeniškai buvo su
erzintas, .kad mes tuo laiku jo 
buvome krašte”,.

B. R. PIETKIEWICZ/Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfąyette
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Mokama 4 mėty 
Cerfifikatams.

Mažiausia §5,000 
ar daugiau.

-Mokama' T- metu
Certiiikatanis. t 

■1 Mažiausia I 
-ar^iaueiau,

ON INVESTMENT -
ACCOUNTS
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Ce»TlHCAT£ ACCOUNTS * 
6 VxftK’ty
YTflO INCPSA54 TO A 17’.

Ct»TrCAT€ ACCOUNTS * 
I Year Mriir’ty 
Y|tlO«CMA$t TO 681 \ 
c* I ye^

CfcOTinCATF ACCOUNTS * 
90 Day MHu'ty 
YJ€lO »C»TAS€ TO 6OO2*.

For over 65 years, Standard Fed
eral Savings has l>een the financial 
center of Chicago’s Southwest side 
serving people with integrity, faith 
and trust.: Stop in-today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial goals.

CCRTrnCATt ACCO««^* 

4 Ywr MXur^y 

YlflO INCWASt TO 7 90*. 
on Mr t yr**

cf ffrmcATF accounts*
J0 MjtMTty 
Y«ftDWC»FAS€ TO 7 OR*, 
on >cc*x^uUf*C ’or J ye*r

«**SS«OO* SAVINGS*

Pm! O
*lFlD iNCBf *S£ TOS 19*.
on interest 1 ye>r

You r savings m «th*r a Standard Federal passbook or certificate account art insured up 
to $40.000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Monday. Tuesday. Thursday. 

Friday - 9 am to 8 p/n. 

Saturday - 9 im to noon 
Wednesday • No Business Transacted

--------—------------- —

Prancūzijos karalius Liudvi- ^^.^g^ .^ jie savo tan
kas 14-tasis davė pradžią kakla- neišsižadėjo, net' milijonus 
raiščių industrijai, kuri dabar sukėlė, Lietuvai atsikuriant. iJie | 
turi 200 milijonų metinių paja-,ieido ir skaitė laikraščius, žur- 
mų. Jis j uos atrado visai atsitik-^us> kQrė organizacijas, o ■ še' 
tinai- .•) koks atpildas... ' ? ■

Vieną karta, ■ inspektuodamas

Yes, ^Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady FinanciaLGrowth

-In keeping with our goals and to serve you, 
•the people who have helped us attain ounposi
tion as rone of the leading financial centers of 
the Southwest side, we are now offering a 
-7%% per annum, 6 year, $1000 minimum cer
tificate account. .

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in
sured up to $40,000 by the Federal

STfiNn/lHD
FGDEiyiL

Sfl/lNGS
4192 Archer Avenue (ot Socrarnento 
ChictJgo, Illinois 60632 — 847 1I4C

X :Tarp-kitų moderniųjų lai-; 
kų biurokratizmo'vNVashingtono- 
mieste yra Profesinio saugumo 
ir '.Sveikatos administracija: 

L(0SHA), kuri rūpinasi saugu
mo taisyklėmis bei jų priežiū-f 
ra pramonėje ir įstaigose. Fa-1 
tikrinus tos įstaigos Įrengimus, ‘ 
rasta virš 300 nusižengimų jos' 
.pačios išleistoms taisyklėms.

•Dabar tie patys iBendruome- 
nininkai ir .veikėjai -bylinėjasi 
jau iš tikrųjų savuose ir ame
rikiečių teismuose.-Varžosi Jdėl 
aukštų idealų, sprendžia, kas yra 
didvyris, o kas atvirkščiai. Visi 
tie -teisėjai ir tariamieji turėtų 
atriminti^Tevo Tolstojaus posa
kį,. pasakytą mužikėlio lūpomis:

' j —'Kur teismas, ten neteisy- 
, bė... ^Ypatingai, kad -dabartinia
me Bendruomenės Garbės ’ teis
me yra toks teisėjas, kurį patį 
reikėtų teisti už lietuviškų veiks
nių nutarimo laužymą... M. š.

Nugirstas' pokalbis E ,
— Ponas, gal paaukosit? 

kreipiasi aukų rinkėja į solidžiai 
„atrodantį poną.
| — Kaip čia pasakius, gal ge
rai būtų, bet negaliu: pirkome 
naują mašiną, ’ naujus baldus; 
dar ir kelionei -aįulink pasaulį 
reikia pasitaupyti...

— Dėkui j ums’tiž nuoširdumą, 
— pasakė mergaitė’ir nuraudo.

Jai labai pagailo to pono ir 
dėk jo jai buvo gėda... ’hL Š.

ČIA ir Sovietų-kultūra

Kai sen. Church ir kiti įsta- 
|tžmų leidėjai tyrinėja ČIA žy- 
{gius bei darbelius,' JA V kompar
tijos pirmininkas Gus Hali nusi
skundė, kad C1A buvo aktyvi 
Maskvos kultūriniame gyveni
me ir ta veikla buvusi labai blo
ga.

Sulig G. Hali tvirtinimu ne kas 
kitas, o tik ČIA demonstravo 

i maištingąjį modernų meną, su- 
' ruošdama atviram ore to meno 
I parodą, tuo sudarant pavojų mi
lijonams maskviečių, kuriuos iš
gelbėjo atvažiavę-gaisrininkai ir 

j traktoristai su buldozeriais. Kal
bėdamas apie parodą'Gus Hali 

.pareiškė: »
— Būtų visiškai naivu nepa

stebėti šiuose įvykiuose švelnių 
ČIA rankų...

•Magaryčios
• Tėvas susirūpinęs sako: 

"Negaliu suprstti, kaip vaikai 
dabar rėdosi? Praeitą savaitę 
mano dukra išleido du šimtus 
dolerių tam, kad atrodytų kaip 
baidyklė”. ,

1 Californijos valstijoje -Ar? 
vada miestelio taryba priėmė sa«

»
i

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesi.

DIVIDENDAI MOKAMI r.KASVA MEKENAI
F

VALANDOS: - Pirmad. -ir - ketvirt 4hQQryto 
Antrad. , ir penktadienį . 9 ;W ryto 
dieniais 9:00 ryto— I 
daryta.

>
>&0(L>vak.; r

—;T5W vakaro;”šešta- * 
12:00' dienos. -'Trečiadieniais - už- *

KM xaw.-.5č ti x 7O&CZ mdkc* in coeoersu*-.

^ram will be a reality.

America is the place that is made 
out of dreams. And, ILS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 

_ Now, Bonds mature in less than 
six years. That means- your dreams 
can crane true faster than ever before. 

.You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan wherv you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Take stockin America.
Naw Bonds mature iri less than six yean.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ilk 40608

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 7, 1975



JUOZAS KARIBUTAS i i

(Tęsinys)
Mūsų laive gal apie pora šim

tų iš įvairių kraštų turistų. Kal
bų mišinys, bet daugiausia is
paniškai kalbančių. Pavažia
vus keletą mylių, krantai da
rėsi gražesni, verkiančių me
džių bei pušaičių apsodintos 
sodybos, didelės gražios ir 
ištaigingai įrengtos. Laivas 
suka ratu iki įplaukė į platu
mą, ir apie salą apsukęs grįžo 
ir kur kelionę pradėjo.

Ir vėl pasimatė Buenos Aires 
miesto dangoraižiai. Tai buvo 
poros valandų kelias aplink 
gražią salą, kur gidas labai 
menkai mokėdamas angliškai, 
painiojosi ir nedaug ką papa
sakojo. - i

Atgal į miestą grįžtame jau 
kitais'keliais. Pravažiuojame 
1854 metais buvusiam prezi
dentui dedikuotą gražų pamink 
lą. Sustojame prie buvusio 
prezidento Perono, kur dabar 
jo žmona Izabelė prezidentau
ja, buveinę. Aukšta tvora ap
tvertas pastatas, saugomas tan
kų ir apaugęs vešliais medžiais, 
daugiau panašus į didžiulio se- 
no dvaro pastatą, negu į prezi
dento buveine.

Toliau pravažiuojame gra
žų parką su savotiško seno sti
liaus pilaitės bokštais, tai se
novės didikų liekana. Bend
rai ta gatvė plati, graži ir gal

kiek tvarkingesnė negu kitos 
Buenos Aires gatvės. Tarp 
naujų gražių daugiaaukščių 
namų matėsi ir senos baroko 
statybos išlikusių liekanų, ku
rie bus laikomi kaip seni pa
minklai. Ypatingai gotikos sti
liaus bažnyčios, kurios seniau 
buvo labai aukštos, dabar tari 
pe tų dangoraižių tokios ma-j 
žutės , bet puošnios ir įdomios.

Autobusas išvežioja turistus! 
į įvairius viešbučius. Turas j 
baigėsi. Ir drąsiai galima teig-j 
Ii, kad nieko įdomaus neina-1 
tėm, gal už tai vėliau, kiek I 
sąlygos leido, stengiausi pats j 
būti gidu ir lankyti tik ten, kas 
mane labiausiai domina.

Kitą dieną aplankiau lietu
vių namus, kurie turi gražią di- 
belę salę, erdvią sceną, gra
žiai tautiniais motyvais deko
ruotą. Sienas puošia mūsų se
novės kunigaikščių paveikslai, 
didelė vytis puošia fronto fa
sadą. žodžiu, buvau maloniai 
nustebintas, kad tokia koloni
ja, kurią aš priskyriau jau prie 
mirštančių, sugebėjo tokius 
namus pasistatyti, kai čia 
mūsų Los Angeles, kolonija 
persipūtusi didybe ir inteligen
cijos bei titulų perlais, šito ne
įstengia padalyti, nes ambici
jos daug didesnės negu jie 
tys. Ir štai sėdim prie savų 
mų, be reikiamos salės, o 
bar tokius planus vykdyti,

pa- 
na- 
da-

J

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Lietuvių senelių namai Buenos Aires. Dešinėje matosi susirinkę valgyti “asadą”, kurios pelnas skiriamas na- 
, mams praplėsti.

Kirstuko foto

jau ir per vėlu, štai tau ir bu
vusi ponybė, parodė visą savo 
menkystę ir anie atvykę seni 
kaimo broliai, vieningai dirb
dami lengvai pasiekė tai, 
mes nejstengėm pasiekti.

Iš čia važiavom j Mario, 
l'ankvt seno kaimvno. Tai
arti ir teko keisti traukiniai, 
kuriais labai didelis judėjimas. 
Tas Mario, tikras provoncijos 
miestelis, kad net geresnio pa
valgyti restorano nebuvo gali- 
__ ______ _ Kaip vienas išsi-

ko

ap-
ne-

ii icoi 
ma surasti, 
reiškė, kad į tokias valgyklas 
Lietuvoje ir grioviakasiai nei
tų. Pasitiko jau senas žmogus, 
o kai išvyko iš Lietuvos, buvo 
mano amžiaus berniukas. Sun- 
džiasi, kad sunkus darbas, 
gyvenimo sąlygos — tai pada
rė. O mes vienaamžiai. Kartu 
vaidinome Lietuvos kaimuose 
vakarėlius. Jis atvyko 1930 m. 
kada buvo pati depresija. Iš 
pasakojimų trumpai padariau 
išvadą, kad tie žmonės išgy
veno didežius ^vargus, nes be 
kalbos ir be mokslo jiems sun
kiai sekėsi kurtis.

FLORIDOS GATVĖJE '
Ar rj’tas, 'ar vakaras, ar pats 

vidurdienis, Floridos gatvė 
virte verda, įvairiaspalvės pub
likos pilna. Čia sutelkta pagrin
dinės viso to miesto mandriau- 
sias biznis, čia sutiksi be vie
tinių iš įvairių kraštų turistų, 
tarpe jų aiškiai atpažinsi ame
rikonus. Čia publika rengia
si labai konservatyviai. Ypa
tingai senimas. Taip rengėsi 
Amerikoje prieš 50 metų.

Mačiau, tiesa, jaunimo, kuris 
jau mėgsta paišdykauti ir pa
mėgdžioti amerikietišką jauni
mą — hipius. Atidžiai visų nu
žiūrimas einu ir aš tarpe tos 
minios, braunuosi, kad nepa- 
pulčiau į duobę, kurių čia ir pa
čiame centre pilna.

Kiek girdėjau, kad anksčiau 
prie Perono šitaip nebuvę nu
gyventa Gal būt, neteko būti, 
nežinau. Mane stebino, čia ne
žiūrint, jog koks žioplas pra
eivis ir smarkiai užkliudys, 
kad net pasverdėsi, bet neatsi
suks, neatsiprašys ir nuskubės 
toliau, lyg niekur nieko. O iš 
šalies žiūrint, čia visi labai 
meilūs sutvėrimai, ir susitikę

viešai gatvėje, tik vyrai, taip 
pat ir moterys išsibučiuoja iš- 
siglamonėja. Man kaip prie 
pirmojo keisto įpročio, taip 
pat prie antrojo nebuvo ga
lima įprasti, žinoma, pora mė
nesių per trumpas laikas. Aš už
kliudęs praeivį visada atsipra- 
šinėdavau, nors iš jų jokios re
akcijos nesulaukdavau. O kai 
kuriems, jaučiau, kad nepa
tikdavo mano ne taip, kaip 
jie ištartas tas — pardon.

Visur, kur beeitum, krinta 
į akis tas jaunuolių viešas, be
gėdiškas meilikavimasis ir bu
činiai. Jie giriasi, kad pas 
juos jaunimas, kur kas pado
resnis, bet kiek man žinoma, 
pas mus to bent viešai gatvėse 
labai retai pasitaiko, kai ten 
ki&kviename žingsnyje tokius 
meilės šposus viešai jaunimas 
krečia nieko nesivaržvdami. 
Nors mergaitės ir moterys iš 
pirmo žvilgsnio daro labai kuk
lų ir kultūringą įspūdį z'nepri- 
simaliavojusios,' neperukuotos, 
kukliau apsirengusios. Gra
žumu nepasižymi vietinės, o jei 
kuri blondinė graži, tai jau 
aiškiai europietė arba jos 
tėvai ar proseneliai iš ten bu
vo atvykę.

Vakarais, kai visos gatvės 
patvinsta įvairia publika, ne
įprasta kai matai jaunas mo
tinas nešančias keletos savai
čių ar mėnesių'kūdikius. Vie
nuoliktą valandą, rodos tiems 
mažyčiams būtų pats laikas 
ilsėtis. Toks paprotys.

Pietų pertrauka nuo 12 iki 
3 vai. Už tai vakare krautuvės, 
bankai ir raštinės dirba iki aš
tuntos.. šeštadieniais 1 vai die
nos užsidaro visos krautuvės ir 
tada parke atsidaro hipių dir
binių tikras turgus. Parke, kur 
paminklas generolui San Mar
tin, dedikuotas, kaip to krašto 

(didvyriui. Apie jį kitą kartą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina J 2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

MAR DEL PLATA
Tai labai garsus kurortas ir 

gal vienas pirmaujančių. Kaip 
gi nenuvažiuosi? Visi kaip vie
nas giria, kad ten labai gražu. 
Važiuoju įsitikinti.

Traukiniai, autobusai ir lėk
tuvai čia dabar, vasaros metu 
perpildyti. Norėjou gauti pir
mos klasės bilietą traukiniu, 
bet toks liuksusas jau išpar
duotas. Antros nėra, o trečia 
labai pigi. Sumoku vieną do
lerį viso 22 pesu ir važiuoju 
šešetą valandų per gražius ly
gius laukus. Keista, kelionėje 
nesimatė nei gabaliuko dirba
mos žemės, o vien tik dirvo
nai or didžiulės bandos gyvu
lių. Važiuoju tarpe labai mar
gos minios Ir stebiuosi , kad 
šiame krašte traukiniai tokie 
blogi, žinoma, už tokią kainą 
geresio nereikėtų nei norėti, bet 
vis dėlto? ... Nešvarus, vi
sur durys atidarytos, nežiū
rint, kad traukinys vysto dide
lį greitį. Iš patogumų eina ne- 
lonūs kvapai, nes ir ten atida-

dani išmoku gyvulių pavadini- rastai gražiuose, naujuose, - i- 
inus iš lauke besiganančių. Jie kyčiau net ištaiginguose na- 
—angliškai , o aš kostižiškai,,’nuiose. Jis ir jo žmona atvy

ko 1927 metais. Per apsukru
mą Buenos Aires turėję baldų 
fabrikėlį. Per apsukrumą Bu
enos Aires turėję baldų fabri
kėlį. Prasigyvenę žmonės. Dūk 
rą turi išleidę į Kaliforniją ir 
štai dabar jos su šeima laukia 
atvykstančios į svečius. Pri
kėliau aš juos iš miego. Nepa
žįstami žmonės ir tas mane tru 
pūtį varžė.

Jie nuoširdžiai, senųjų atei
vių nuoširdumu pasakojosi iš 
pergyventų laikų pirmųjų die
nų vargus, žmona niekaip ne
gali paijpirštj, kad kai vyko 
laivu visą kelią (verkė, jos bū
simas vyras važiavęs kartu jos 
labai gailėjęs. Atvykus į Ar
gentiną, jų ryšiai nutrūkę, ir 
jis net jos pavardės nežino
jęs. Tada ėmęs per pažįstamus 
klausinėti: kur ta mergina,, kur 
laive visą laiką vergė ir gailė
jo Lietuvos ir savųjų? Po kiek 
laiko susiradęs ją vedė. Juo
kiasi senukai dabar ir džiau
giasi, kad jie buvo ir yra labai 
laimingi. Dabar kaip jie sako 
“išsikubiliavę”, vadinasi ispa
nišku žargonu išėję į pensiją, 
ir neseniai čia kurorte pirkę 
naują namą gražiai pabaigsią 
gyvenimą. Tai nuoširdūs lietu
viai nepamiršę lietuviško vai
šingumo.

(Bus daugiau)

visų gyvulių vardus puikiai ži
nojom.

Traukinys sustojo. Tai gar
susis kurortas Mar del Plata.

Traukinys sustojo. Tai gar
susis kurortas Mar del Plata. 
Vos išlipus į peroną pagavo di
delis šaltis, kad rodos, į šiau- 

Irės ašigalį būsiu atvykęs. Kiti 
Į keleiviai tuojau išsitraukė šil
tas skaras, susisupo, o aš dre
bu stovėdamas eilėje, taksi gau 
ti. Bandau dengtis plastikiniu 
maišu, kuriame sukabinta po- 

I ra kostiumų, bet tas mažai 
man padeda. Buvau labai nu
stebintas, kad Buenos Aires pa
likau karštį, o už tokio nedide
lio atstumo toks didelis tem
peratūrų

Naktis 
ne veža
žada mane trumpam priimti. 
Kai nuvykstu taksi šoferis ban
do mane apsukti, paimdamas 
vietoj 20 pesų net tris šimtus 
pesų. Ne, manau sau, broleli, 
tu ne ant tokio pakliuvai ir 
pirštų pgalba aš jam įrodžiau, 
kad jis gėdingai mane nori ap
gauti. Sumokėjau, reikiamą 
sumą. Taip ne kartą čia pasi
taikė, jog galvoja, jei nemoki 
kalbos,, tai ir nesupranti nieko. 
Tad kodėl nepasinaudoti pro
gą?

Ponai šulniai gyvena nepap-

skirtumas.

vėjuota. Vežikas ma- 
pas lietuvius, kurie

rytos durys . Vėsintuvų nėra, 
gal už tai visur atdara, dulkių 
debesys sukasi traukinio vi
duje ir keleiviams gadina nuo
taiką.

Prieš
nuoliai
kalbėti.
angliškai nepajėgiame susi
kalbėti. Nežiūrint to, prade-

mane sėdi keturi jau- 
ir labai nori su manim 
Jie ispaniškai; o aš

savings ';

6245 south western avenue 476-7575

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
31,000 įdėtas vieniems metams duos ..... 6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos  ......................................... 7.5%
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siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
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Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki
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Chicago, HL 606081800

TeL 421-3070pUlfta 1023 metal*.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpiną fondus namams įsi-

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
nų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos > 
dienos. •

Įrtaigo* pietuose kfauna* antomobfHama paatatyti.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 vai ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

kad išleisti žmonės pasakoja apie gyvenimą • Sovietų Są
jungoje, atidengdami labai jau žiaurią tikrovę. Kol tie
žmonės buvo kitoje geležinės uždangos pusėje, niekas

nežinojo apie žiaurią priespaudą ir darbo žmonių išnau
dojimą visoje sovietų imperijoje. Be to, arabai pareika
lavo, kad sovietų valdžia neišleistų daugiau žydų į Izra
elį. Maskvai, matyt, yra svarbiau palaikyti gerus san
tykius su arabais, negu su žydais.

Be to, sovietų .valdžia ėmėsi dar didesnių išnaudo
jimo priemonių ne tik prieš Rusijos piliečius, bet ir prieš 
kitataučius. Gegužės paskutinėmis dienomis. Podgor- 
nas pasirašė įstatymą, kuris liepia valstybei paimti 30% 
nuo kiekvieno Sovietų Sąjungon siunčiamo dolerio. Jeigu 
kas norės pasiųsti savo giminėms ekonominę paramą ir 
nutars pasiųsti, sakysim $100 dolerių, tai Sovietų val
džia atsiskaitys 30% sau, o 70% pasiųs gavėjui Sovietų 
bankai ir dabar už persiuntimą atsiskaitydavo gana 
stambias sumas, bet sovietų bankai ir toliau a:ims iš ga
vėjo dar ir šias sumas, ar tenkinsis vien 30.% konfiska
vimu, tuo tarpu neaišku.

Nutarimas atskaityti sovietų valdžiai 30% iš kiek
vieno Sovietų Sąjungon siunčiamo dolerio įsigalios tiktai 
nuo ateinančių metų sausio 1 dienos. Sovietų valdžiai 
buvo reikalingi keli mėnesiai, kad būtų paruoštos reika
lingos instrukcijos ir tarnautojai būtų paruošti siunčia
mas sumas apkarpyti sovietų iždui.

Sovietų valdžia tikėjosi gauti milžiniškas Amerikos 
paskolas ir inžinierių statybininkų paslaugas dirbtuvėms 
statyti, bet prezidentas Fordas ir kongresas tokioms do
vanoms pasipriešino. Negalima Kremliui duoti preky
bos leng\'atų kad Maskva gamintų naujausius- ginklus 
naujoms teritorijoms užkariauti. Negavusi didelių pas
kolų, sovietų valdžia griebia 30% iš kiekvieno Rusijon 
siunčiamo dolerio.

Šiuo atveju sovietų valdžia labiausiai nuskriaus lie
tuvius. Lietuviai turi daug giminių ir draugų pavergto
je Lietuvoje. Jie yra geraširdžiai ir nori varge gyvenan
tiems žmonėms padėti. Jie siunčia įvairiausius siunti
nius, bet paskutiniu metu siuntė ir pinigus. Jie iš anksto 
apmokėdavo visas pinigų persiuntimo išlaidas ir sovietų 
valdžios uždėtus mokesčius. Nuo Naujų Metų jie ir to
liau turės mokėti visas persiuntimo išlaidas, bet iš kiek
vieno siunčiamo dolerio sovietų valdžia konfiskuos 30 
centų, o siuntėjui atiduos tiktai 70 centų vertės rublių.

Maskvoje buvusieji senatoriai plačiai kalbėjo apie 
lengviausias prekybos sąlygas Sovietų Sąjungai, bet jie 
išvažiavo į Leningradą visai neužsiminę apie sovietų val
džios suplanuotą naują plėšimą.

Senatoriai negavo tuščiausio pažado
Maskvon nuvykusieji Amerikos senatoriai veik pus

trečios valandos pasikalbėję su Rusijos komunistų par
tijos pirmuoju sekretorium Leonidu I. Brežnevu, nelai
mėjo iš jo net tuščiausio pažado. Ne tik sen. Jacob Javits, 
bet sen. Percy, Ribbicoff ir kiti tikėjosi gauti iš Brežne
vo pažadą leisti žmonėms išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos, 
bet Brežnevas iš prašytojų tiktai pasijuokė.

Prieš porą metų sovietų diplomatai patys buvo pri
žadėję išleisti kiekvieną metą po 60,000 norinčių išvažiuo
ti žmonių. Šį kartą Maskvon nuvažiavusieji senatoriai 
net nedrįso tokio skaičiaus prašyti. Iš padarytų pareiš
kimų aiškėja, kad senatoriai būtų buvę patenkinti, jei
gu sovietų valdžia būtų išleidusi bent pusę tiek žmonių. 
Brežnevas pradėjęs juoktis iš senatorių, kai jie papra
šė išleisti daugiau žmonių. Brežnevas juos Įtikinėjo, 
kad nėra tokio didelio skaičiaus norinčių išvažiuoti.

Senatoriai buvo įsitikinę, kad jiems pavyksią gauti 
nuolaidų iš sovietų valdžios atstovų. Ypač tuo tikėjo sen. 
Javits. Su “aukščiausio sovieto” atstovais jis net nenorė
jo tartis, nes buvo tikras, kad politbiuras paruoš dirvą 
kompromisui, o Brežnevas tikrai sutiks įdaryti nuolai
das. Paaiškėjo, kad pasikalbėjimo metu Brežnevas 
griežčiausiai laikėsi.

— Niekad anksčiau nebuvo taip aiškiai išdėstytos 
abiejų pusių pozicijos, — pareiškė sen. Javits. — Aš ir 
kiti tuo tarpu ieškosime kompromiso. Bet pirmą žings
nį turės žengti Sovietų atstovai. Jeigu abi pusės pasi
liks nelanksčios, sunkumai tebestovės. — Turiu vilties 
juos išsklaidyti, jeigu abi pusės pajudės iš mirties taško...

Sen. Javits aiškiai mato ir supranta, kad sovietų 
valdžia nedarys jokio kompromiso, bet jis ir toliau tebe
kalba apie reikalą abiem pusėm siekti kompromiso. 
Kaip jis to kompromiso pasieks — sunku suprasti. Iki 
šio meto įvairiausias nuolaidas darė amerikiečiai. So
vietų valdžia, pagal seną įprotį laužo visus pasirašytus 
pasižadėjimus ir laimi teritorijas ne vien Europoje, bet 
ir Azijoje. ,

Sovietų valdžia išleido kelis tūkstančius žydų ir vie
ną kitą kitos tautybės atstovą. Sovietų valdžia įsitikino,
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M. ŠNARIENĖ

KULTŪRA TAUTAI
LAISVĖS NEUŽTIKRINA

(Tęsinys)
LAISVfiS VERTAS — 

KAS JĄ GINA

Ant senosios išeivijos anuo
met padovanoto Lietuvai varpo 
buvo užrašas* “Tas nevertas 
laisvės, kas negina jos”, šio 
posakio mintis tebegalioja ir 
dabar; ji nėra nustojusi reikš
mės arba įgijusi kitokios pras
mės.

Visokiomis progomis dabar 
girdime apie “laisvę mylinčias 
tautas”. Tačiau dar neprisigy
venome laikų, kad tik už žodi
nę meilę ar kultūrą laisvė būtų 
sugrąžinta jos netekusiems arba

jąja apdovanojami, kas jos 
anksčiau neturėjo. Dėl laisvės 
reikėjo nuolatos budėti, bruzdė
ti ir kovoti! O ją gindamas, pa
rodai, kad ją myli ir brangini.

Ir šiuo metu mūsų vertumo 
svarbiausiu liudijimu būtų šimt
mečiais už laisvę trunkanti tau
tos kova. Didysis laisvės gy
nėjas ir kankinys kardinolas 
Mindszenty, kalbėdamas Vene- 
zuelos lietuviams, pripažino 
Lietuvą esant tikrųjų laisvės 
kovotojų tauta.

Savąją vertę ir kultūringumą 
parodytume, viešai skelbdami 
dokumentinius liudijimus, pa
neigiančius raudonųjų melą,

klastojančius tautos praeitį že
mėlapius, žodynus, enciklopedi
jas ir kitokius spausdinius, per 
kuriuos pavergėjas išlenda su 
savo propaganda...

Nelaukiant, kad kiti už mus 
padarytu, jau vėlyvas laikas 
platesniu, negu ligi šiol, mastu 
viešumon iškelti mūsų tautos 
nesibaigiančias aukas ir kančią.

Dažnai mums pavyzdžiu ro
domi žydai. Bet ir jie šiuo me
tu nekiša vakariečiams savo 
kultūrinio turto, o juk Europos 
tautose turi apsčiai savo kultū
rininkų ir mokslo žmonių. Gi 
šiame krašte net pirmaujančią 
vietą jau spėjo užimti visose 
mokslo ir meno srityse ... Ta
čiau ir jie nesitiki už savo kul
tūrinį įnašą užsitikrinti Izraeliui 
laisvę. Jie tik nuolat garsiai 
šaukia apie savo nužudytus tau
tiečius, net jų skaičių kelis kar
tus perdėdami. O mes apie sa
vuosius nužudytus ir dabar ka
lėjimuose ir koncentracijos sto
vyklose prarandančius gyvybę 
bailiai tylime.

“Kiekvieno mūsų pareiga pri
sidėti prie mūsų tautos kančių 
atskleidimo pasauliui. Mums 
trūksta drąsos. Jei kitos tautos 
būtų turėjusios ir dabar turėtų 
tiek aukų, visas pasaulis apie tai 
žinotų ir kalbėtų” — šnekėjo 
V. Volertas š. m. Vasario 16- 
tosios proga Cicero, III.

“Naujienose” (š. m. 88 n-ry) 
skaitėme straipsnelį, kaip išeivi
jos lenkai plačiai ir ilškilmingai 
paminėjo 35-rių metų Katyno 
miške žudynių sukaktį. Rašėjas 
ta proga klausė, ar nereikėtų ir 
mums, lietuviams, įsivesti Rai
nių, Pravėniškių, Červenės ir 
kitose vietose bolševikų nukan
kintų tautiečių prisiminimus. 
Žinoma, vertėtų, tik -vargu ar 
kas iš to beišeitų, kai jau ir 
siaubingieji Birželio Trėmimai 
tik retose vietose, jau tik kai 
kur beprisimenami. Dar labai 
ir labai per anksti viską už
miršti ir žudikams atleisti, lyg 
būtume kažkokie super - krikš
čionys.

- Neseniai prisimintos visos 
motinos. Tą dieną paprastai 
prisakoma ir prirašoma daug 
visokių (sentimentų. Tačiau 
mums, išeivijai, būtų pats lai
kas lietuvę — motiną pavaiz
duoti ne prie lopšelio ar ratelio 
žydinčios gegužės žavesio apsup
tą, bet motiną — kankinę, en
kavedisto pastatytą prie išnie
kinto sūnaus, partizano - kovo
tojo lavono miestelio prekyvie
tės dulkėse, žudikams atidžiai 
stebint, ar jos veide nesukrutės 
bent vienas nervas, ar nenuby
rės ašara, išduodanti ją esant 
“bandito” motina. Kiek kita
taučių, net mūsų vadinamų drau
gų, yra apie tai ką 'girdėję?

Berods, niekas dar nėra net 
mėginęs bent meno kūrinyje 

šią nepalyginamo siaubo sceną 
pavaizduoti. Dabarties meni
ninkai vengia, kaip jie sako, sal
džių temų. Bet motina prie 
suniokoto sūnaus lavono juk 
didžiausios įtampos tragizmas! 
Taip pat mūsų kūrėjai teisinasi, 
kad jiems tokie įvykiai vis dar 
esą “per trumpa perspektyva”, 
juos persekioja kažkokia baimė: 
gal iš tokių reginių publika šai
pysis: stebėsis ir nenorės pati
kėti. Todėl linkstama viską pa
likti “ateities tyrinėtojui”, “bū
simam kūrėjui” ir svetimam 
istorikui...

Tačiau, perspektyvai ilgėjant, 
žmonių atmintis trumpėja, fak
tai užmirštami, blunka įspūdis, 
dalyko reikšmė mažėja.

Savo prisiminimuose (š. m. 
“Drauge”) J. Demereckis rašo 
apie Petrašiūnų kapinėse užtik
tą tragediją. Vienoje bendrųjų 
duobių, rastų 1941 m. pabėgus 
bolševikams, buvę atpažinti 
devynių moterų lavonai. Jos, 
vyresniojo laipsnio liet, karinin
kų motinos, buvusios surištomis 
užpakalyje rankomis, nušautos į 
pakaušį, kai atsisakiusios išduo
ti, kur slapstosi jų sūnūs.

Prisimenant dar ir visas tas 
kryžiaus kančias, kurias lietuvė 
motina kentėjo sibirinėje trem
tyje, mes, išeivija, būtume 
neteisingi savo praeičiai, jei 
tenkintumės tik tuo nusaldintu, 
sukomercintu, gegužės sekma
dieniu. Motinai - kankinei de
rėtų pastatydinti didingą pa
minklą, atsveriantį aną pirčiu- 
pinį, raudonųjų iškeltą Lietuvo
je, jų propagandai tarnaujantį. 
Motina yra tautos ugdytoja ir 
auklėtoja; ji kaupia savyje tau
tos ypatybes, atspindi jos dvasią 
ir skaudžius praeities pergyve
nimus. Toks paminklas saviems 
ir svetimiems bylotų, jog ir mes 
vis dėlto esame laisvės verti, 
nes,anot Maironio, daug išken
tėję.

KULTŪRA LR POLITIKA

Šiuo metu jau aptilęs buvęs 
plačiai Įsisiūbavęs paskutinei 
neprikl. Lietuvos vyriausybei 
kaltinimas už laisvės “be šūvio” 
praradimą. Tačiau tuose prie
kaištuose ir smerkimuose nepa
stebėjau, kad būtų buvę kokių 
aiškesnių užuominų, jog krašto 
nelaimė Įvykusi dėl mūsų ano 
meto vadovybės menko kultūrin
gumo ar dėl gyventojų kultūros 
stokos. Visur ir visada buvo 
kritikuojamas tik blogas politi
kavimas: ateities nenumatymas, 
diplomatinio lankstumo stoka, 
tautos neparuošimas užpuolimo 
atvejui, apskritai tariant, politi
nė trumparegystė. Tad, jei 
laisvės netekome dėl nevykusio 
politikavimo, tai ir jai atgauti 
vien tik kultūros nepakaktų.

Vargu kada to politikavimo 
taip labai reikėjo, kaip dabar.

Politikuoti tenka visiems, o kul
tūrines vertybes kurti yra pa
šaukimas sugebančių, tokiomis 
savybėmis apdovanotųjų, retų 
meno kūrėjų pareiga ar privile
gija. Jokių varžytynių su poli
tine sritimi čia negalėtų būti.

šioje vietoje tektų prisiminti, 
kad visi pavergtieji ir mes, pa- 
baltiečiai, vis tebekenčiame ne 
dėl vakariečių nepakankamo 
kultūringumo, bet dėl jų nusi- 
politikavimo!

Kultūros sąvoką plačiau su
prantant, . galima būtų sakyti, 
kad mūsų ano meto vyriausy
bės vyrams trūko politinės ap- 
švietos. Teisiinnkas P. Stra
vinskas “Naujienose” dažnai 
pastebi, kad ir dabartinių mūsų 
veikėjų politinė kultūra esanti 
pasigailėtinai menka.

Ir rašytojo J. Gliaudos nuo
mone, dėl politinio išprusimo 
stokos vyksta “diletantiški.svai
čiojimai vien tik apie kultūrinio 
veikimo primatą”. Gliaudą už
simena, kad reiktų atgaivinti 
anuomet (1933 m.) prof. M. 
Roemerio sumanymu Lietuvoje 
buvusį Įsteigtą “Socialinių ir 
Politinių Mokslų Institutą”, kad 
šių mokslų pradmenimis galė
tų pasinaudoti savo stovyklose 
mūsų akademinis jaunimas, nes 
jaunoji šviesuomenės karta ne- 
rasianti prasmingesnės misijos 
už politinę veiklą Lietuvos su
verenumui atgauti.

Tačiau dabartiniu metu tokie 
klausimai nesvarstomi. Mat, 
besistengiant iškelti kultūros 
pirmenybę, ji nuo politikos mė
ginama griežtai atskirti.

(Bus daugiau).

ATIDĖJO EUROPOS 
VADŲ KONFERENCIJĄ

Ženeva, Šveicarijai-'-^ • So
vietų valdžia keliais atvejais 
prisispyrusi reikalavo, kad 35 
Europos valstybių vadų konfe
rencija Įvyktų liepos 22 dieną. 
Paskutiniuose trijuose posė
džiuose sovietų Rusijos atsto
vai Įsitikino, kad Brežnevo 
reikalaivimo jie’ negalės pa
tenkinti. Brežnevas'norėjo su
važiuoti Helsinkyje šių metų 
liepos 22 dieną, bet šiandien 
paaiškėjo, kad negalės suva
žiuoti nei liepos 28 dieną. Dar 
yra visa eilė nebaigtų saugu
mo ir bendradarbiavimo klau
simų, be. kuriu negal būti jo
kios. valstybįir konferencijos.

Devynių valstybių blokas, 
vadovaujamas Iriąndijos, rei
kalauja, kad būtų ne tik ap
tartas, bęt išspręstas po
karinių valstybių ekonominis 
klausimas. Šių valstybių blo
kas nesutinka siųsti preziden
tų Į konferenciją, kol bus ne
aptartų ir neišspręstų klausi
mų.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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kėjo atstatyti ne lik tai, kas karo metu buvo sugriauta, 
bet Įnešti naujos kūrybos ir daug naujų darbų nu
dirbti. žemės reformos vykdymas ir kaimų į viensė
džius skirstymas iš pagrindų keitė ne tik Lietuvos pa
viršiaus veidą, bet ir patį ūkininką, jo darbo meto
dus ir būdus. Visas ūkininkij gyvenimas pamažu pra
dėjo gauti visai naujas formas. Bet kartu didėjo ir dar
bas ir išlaidos. Savarankiškoje valstybėje ūkininkas 
taip pat jautėsi savarankiškesnis. Jis siekė atsipalai
duoti nuo pirklio, kurio gudriose paslaugose negalėjo 
niekuomet tiksliau susigaudyti. Pradžioje, susižavėjęs 
savuoju valstybiniu teisingumu, ūkininkas ieškojo ir 
prekybinio teisingumo, kuriuo jis galėtų pastikėti. Jis 
steigė kooperatyvus.

Kooperatyvai jau prieš Pirmąjį pasaulinį kąrą bu
vo gerokai paplitę^ Dabar jie pradėjo traukte traukti 
visų dėmesį. Pamažu tie tapo kasdienine ūkininko bū
tinybe. Lietuvis labai gerai žinojo, kad, perkant ar 
parduodant kooperatyve, nereikia derėtis, atseit, 
ten tikros prekių kainos. Jis tvirtai tikėjo, kad koope
ratyve jo niekas neapgaus, kad pigiau pirks, bran- 
gau parduos. Nępaprastas kooperatyvais pasitikėji
mas buvo pagrindinė priežastis visokios rūšies koo
peratyvams stėlgti įvairiose vietose. Jų skaičiai augo 
spontaniškai. Deja, patys steigėjai ir kooperatyvų 
pasamdytieji bendradarbiai pradžioje ne ką tenusi
manė apie prekybos kredito įstaigų ir kitus Verslus.

Tai buvo pati silpnoji vieta dideliame kooperatyvų 
steigimo entuziazme. Daug steigiamų kooperatyvų 
nepradėjo veikti, daug bankrotavo, daug nesąžiningi 
tarnautojai apiplėšė. Bet žmonės, nedaug tekreipdami 
dėmesio į pasitaikiusias kooperatines blogybes, nie
kuomet nenustojo tikėję kooperatyvų geraisiais priva
lumais.

Pradžioje ūkininkai steigė bendruosius kredito, 
prekybos ir pieno perdirbimo kooperatyvus. Tokiam 
vieningumui buvo labai geros politinės krašto sąlygos, 
kai buvo plačiais koaliciniais pagrindais sudarytos vy
riausybės, kurios davė gerą vieningo darbo pavyzdį.

1924 m. suiro pagrindinė ir stipriausioji krikščio
niu demokratų ir valstiečių liaudininkų koalicija. Krikš
čionių demokratų blokas, nors ir nedidele persvara, sei
me turėdamas daugumą, pats vienas sudarė vvriausv- 
bę. Atsiradus didelei opozicijai, atsirado dirbtinos 
trinties ir kooperatyvuose. Prasidėjo nesveikas koo- 
peratyvinis lenktyniavimas ne pačioje veikloje, bet 
naujus kooperatyvus steigiant. Tose pačiose vietovėse 
veikė arba buvo steigiami bendriniai kooperatyvai, o 
greta jų buvo steigiami ir katalikiški kooperatyvai, aiš
kiai pabrėžiant pastarųjų skirtingumą. Nors laisvame 
ūkyje konkurencija yra sveikas reiškinys, bet tik iki 
tam tikrų ribų, o ypač ten, kur operuojama ne asme
ninėmis, o visuomeninėmis lėšomis ir vardu.

Žemės Ūkio Ministerija paremdavo lėšomis koo
peratinių pieninių steigimą. Bet kai gretimose vietovė
se kooperatinių pieninių, ūkininkams prašant, pra
dėjo steigti Lietūkis ir greta jos tokią pat pieninę stei
gė Katalikiška Ūkininkų Sąjunga, arba atvirkščia’ tuo
met jau reiškėsi nebe ūkinė, o grynai politinė konku
rencija.

1926 m. po seimo rinkimų krikščionių demokratų 
blokas, negavęs daugumos, sudarė labai stiprią opo
ziciją valstiečių liaudininkų ir socialdemokratų koa
licijai, įvairių smulkių grupių palaikomai. Opozicija 
buvo kur kas atkaklesnė negu buvusi valstiečių liau- 
liaudininkų ir socialdemokratų opozicija krikščionims 
demokratams.

Tokiu laiku, 1926 m. biržely, J. Krikščiūnas tam
pa žemės ūkio ministeriu. Jis tuojau susidūrė su minė
taisiais kooperatinių pieninių steigimo neracionalu
mais, su kuriais prieš tai, dar būdamas Šiaulių apskri
ties agronomu, jau buvo šiek tiek susipažinęs. Jam, 
žemės ūkio ministerial, teko teikti pašalpas ir tvirtinti 
naujai statomųjų pieninių projektus. Gerai suprasda
mas tokios nesveikos konkurencijos žalą Lietuvos 
ūkiui, J. Krikščiūnas pradėjo kalbinti abi puses: Lie
tūkį ir Lietuvos Pieno Perdirbimo Bendrovių Sąjungą 
(ūkininkų Sąjungą) rasti bendrą' kalbą ir sudaryti 
vieną kooperatinį pieninių centrą. Po ilgų pasitarimų 
jam pačiam tarpininkaujant ir abi šalis spaudžiant, 
buvb susitarta.

.Kaip visa tai vyko ir kokį vaidmenį pieno ūkio or
ganizavime atliko Jurgis Krikščiūnas, kaip žemės ūkio 
ministeris ir, bendrai, valstybininkas, mums gan vaiz
džiai rašo Jonas Glemža, ilgą laiką stovėjęs Lietuvos 
pieno ūkio priešakyje. Jis dėsto: “Naujakuriai su ne
paprasta energija statėsi ir tvarkė savo ūkius. Greit 
savaime kilo klausimas, kap geriau ir pelningiau pa
naudoti žemės ūkio gaminius. Visos politinės partijos 
ir žemės ūkiu suinteresuotieji, išskiriant mažą dvari
ninkų grupę ir prekybininkus, suprato, kad mūsų 
ūkiui organizuoti tinkamiausia kooperatinė forma.

Lietuvos ūkininkų Sąjunga, krikščioniškojo blo

ko politinė ūkininkų organizacija, steigė kooperaty
vus — kredito, žemės ūkio ir pieno perdirbimo bend
roves turėjusias veikti LŪS įtakoje. 0 Lietūkis, atsto
vavęs neutraliajam žemės ūkio sąjūdžiui, steigė žemės 
ūkio draugijas ir pieno perdirbimo bendroves.

Dr. J. Krikščiūnas buvo tuo metu Šiaulių (didžiau
sios) apskrities agronomu. Man retkarčiais tekdavo 
su juo susitikti. Bet 1926 m. dr. J. K. tapus Žemės Ūkio 
ministeriu, o man Lietūkyje vadovaujant pienininkys
tės skyriui, teko arčiau su juo susipažinti. TImj metu 
labai sparčiai steigėsi pieno perdirbimo bendrovės. Tai 
nenuostabu, nes žiemos metu tekdavo iš Latvijos im
portuoti sviestą. (Paskutinis transportas 1925 m. sausio 
mėn.). Jau buvo minėta, kad pieno perdirbimo bes
erga nizavo LŪS ir Lietūkis. Pieninėms Ž. Ū. M-ja teikė 
pašalpas įrengimams, patalpos ir pienininkams ap
mokėti, todėl, tvirtinant pieninių steigimą, buvo atsi
žvelgiama, kad jos būtų steigiamos patogiose vietose 
ir nekliudytų viena kitai.. Dviem organizacijoms pie
nines steigiant, ūkininkai susivaržydavo dėl vietdš, 
kiekvieni norėdami pieninę turėti arčiau. Tokie ne- 
skandalai turėjo būti išsprendžiami ž. Ū. M-joj.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGAGERIAUSIĄ DOVANĄ

vienam, kambariui

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Šaunios vestuvės

STANLEY BARANOSKAS

$4335.50

$4168.75

$400X00

Šeštadieni ir sek-

7159 So. MAPLEWOOD AVE
3354 So. HASTED STREET

MAWIINOS, CHICAGO t, ILL,

SAVINGS 
BONK

>3835.00
$3526.75

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

>3907 West 103rd Street 
’'Valandos pagal susitarimą.

DR. 1C G. 8ALUKAS 
AKUiĖRlJAIR MOTERŲ LIGOS 

GM1KOLOG1NĖ CHIRURGIJA 
4449 So. Putarid RdL (Crawford 

-htodkel Building). T»L LU 5-6446
Priima ligoniu pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

Tek: FRontier 6-1882

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Birželio 21 d, šv.- Mykolo baž
nyčioje Soutfield Detroito prie
miestyje susituokė inž.. Saulius 
P. Kaunelis su Diana Lynn Coa
tes. S. Kaunelis yra sūnus vi
suomenininkų Igno ir Stefanijos 
Kaunelių. Vestuvinė puota įvy
ko puikioje Roma salėje Detroi
te. Dalyvavę per 300 kviestų sve-

MONDAY, .TŪLY 7, 1975

Detroito Jaunimo Kongreso Finansų Komitetas birželio 12 d. išrinktas sekančios sudėties; iš kairės i dešine: 
Alfonsas Juška 
Gilvydis

TeL: YArds 7-1741 - 1742

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
Dft GERKLES LIGOS 
‘1868-W. 63rd Street

1446 So. 50th Avė-, Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

vybė Anglijoje, rašydama laiš
kus jau neberašo savo titulo, o 
tik pasirašo. Be to, jis painfor
mavo susirinkusius, kad piliečių 
surašinėjimo metu Anglijoje, 
išskiriant jį patį, formose-blan? 
kuose jau neminimi kaip lietu
viai. Girdi niekas dėl to ir klau
simo nekelia. Adv. Rimas Sakis 
sugesti j onavo, kad norint šiuos 
sunkius ’ klausimus išdiskutuoti 
reikėtų kviestis mūsų diploma
tus, ir.tai-būtų sunku ką nors 
tikro suvokti. ■ Klausantis diskur 
sijų, man prisiminė. 1940 m. duo
tas. Lietuvos vyriausybei ' SSSR 
ultimatumas dėl .įsileidimo kari
nių. įgulų, į Lietuvos teritoriją. 
Tuo laiku..buvę mūsų ministe
rial su prezidentu nusprendė be 
pasipriešinimo, ultimatumą pri
imti, net meapsvarstė ką toliau 
darysime. Tai.ką mes galime da 
bar svetimoje valstybėj e.iš anks
to nusistatyti. ■ Spaudoje buvo 
tas klausimas pacituotas, bet aš 
jį su baime skaičiau.

■DR. W. EISIN - EISINAS 
•AKUtERlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
r6132 >So.dC«dzl« Ar.., WA 5-2670

ppgal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

Telefonas: LAfayette 3-0440

Jaunimo reikalams. Jaunutis 
sekretorė.

Tel. 737-5149 
r Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vii pagal susitarimą. Uždaryta tree.

$4293.75 
968 AE 

$2751.00 
specialaus 

M-

tifNKSTŲ, PŪSLĖS IR 
-PROSTATOS CHIRURGIJA 
»R456*WEST'63rd STREET 

VtL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
’ ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
"Naujas rez. telef.: 448-5545

..Zambijos nutarimas duoda 
visai kitokią priežastį. Nau
joje respublikoje atsirado labai 
daug kapitalistų, ' kurie naudo
ja žemę praturtėjimo tikslams, 
todėl ji ir Suvalstybinta. Ta 
pačia įproga (Zambijos prezi
dentas suvalstybino du vietos 
laikraščius, priklausiusius ' bri
tams.

ORO VĖSINTUVAI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jokia kita firma nesiunčia 

pigiau už Intertrade Express 
Corp!

Jūsų' artimieji dabar gaus 
daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

4MLPAULV. DARG1S
< GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

'•.Westchester Community klinikos 
Medicinas direktorius.

|9U S. Minheim Rd^-Westch.sr.r, lik
VALANDOS:'3—9 darbo dienomis ir 

kis antrą' šeštadieni 8—3 vai 
ToL 562-2727 arba 562-2728.

-4NKSTŲ 4R-ĖLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Telef. 695-0533
Fox VaUay-Madkal Canter 

860 SUMMIT STREET 
ROUTE SMELGIN, ILLINOIS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava

'P. ŠILEIKIS, 0. P.
.<^3 f-OĖTHOPEDAS-PROTEZISTAS
f in '•Aparatai - Protezai. Med. Ban-

■Įf „dažai..Speciali pažiba kojom*
• (Arch Supports) ir t. t

vVel.f p-M fr 6—8 šeštadieniais 9—1.
2150 Wert 63rd Si., Chicoęo III. 60629 

Talaf.: PRowct 6-5084

jčių. iš jų puse lietuvių. Jaunoji) 
dėdė. iLoberias Kronas pakvietė 
vaišiųdalyvius išgerti už jaunuo
sius tostą. Visi svečiai jaunave
džiams sugiedojo ilgiausių metų 
ir sušukome valio. R, Kronas 
gražiai vadovavo vestuviniai 
puotai lietuvių ir anglų kalbo
mis ir puikiai reprezentavo lie
tuvius. Mes lietuviai mėgstame 
dainuoti. Dainininkai susibūrę 
prie vieno stalo traukė lietuviš
kas liaudies dainas. Amerikie
čiai atkreipė dėmesį jie prisiarti| 
nę klausėsi kas per meliodijosį 
Puotos geras maistas geri gėrij 
mai dar daugiau kėlė ūpą dai-l 
nuoti iki vidurnakčio ir nanoror 
mis skirstėmės. S. Kaunelis yra 
puikus vyras, bet dar puikesnis 
lietuvis. Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro vicepirmininkas: 

.Šiais metais puikiai vadovavo 
Vasario 16-sios minėjimui, jo 
puikia tarsena visi gėrėjosi. Jau
noji Diana Kaunelienė pažadėjo 
net išmokti kalbėti lietuviškai ir 
įsijungti kartu su Šauliu į lie
tuvišką veiklą. Vaišėse dalyva
vo dvi Kronų, šeimos: Balys Kro
nas su žmona ir dukrele iš Ha- 
meltono ir ir Robertas su žmo
na ir dukrele visi iš Kanados. Vi
si dalyviai palinkėjo jaunave- 
džams laimingo vedybinio gyve
nimo ir nepasitraukti iš lietuviš
kos- veiklos. A. Sukauskas

'-Klausimuose sumanymuose 
Feliksas Motuzas pasiūlė tą klau
simą palikti'diškusijoms po Eu
ropos taikos'konferencijos. -Asta 
Banionytė-Conner patarė - lietu
viams respublikonams, kad per 
daug-nesigarsintų .rinkimų me
tu, nes daugiau yra išrenkamų 
demokratų,, ir jie^gali daug nu
sverti Lietuvos, likimą. Joana 
Kuraitė gvildeno Kanados val
džios nusistatymą Lietuvos, pri
pažinimo klausimu. Jos nuomo
ne, Kanados valdžia iki šiol nė
ra linkusi pripažinti ir toliau ne
pripažins Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Rusiją. Daug buvo pa- 
klausėjų, kiti įsismaginę, vie
toje klausimo, net atskirus be
reikšmius pranešimus pradėjo 
aiškinti ir išėjo į laukus. Popie
tė baigėsi vaišėmis. Kiek teko 
patirti, vaišes ruošė ponia Bra- 
žienė, Bronė Šęlenienė ir Bronė 
Nakienė su pagėlbihinkėmis.

DR.rK. A. V. JUČAS 
Tel.:. 5614605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
-. 0 F I S 'A I :

------24O3 ’W."NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Į 5214 No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

Zambijos žemė šitaip suvals
tybinta: dabartiniai ferme
riai. galės, laikyti turimą, žemę 
šimtą metų. Jie bus žemės nuo-, 
mininkai. Bet jeigu farmeris 
žemės nears-.ir. javų joje nesės, 
tai valstybė . atims .neapsėtus 
žemės, plotus.

Žemės savininkai žemės ne
turės, žemę -jie . galės naudoti 
tiktai nuomos ^teisėmis. Vals
tybė ■ vra žemės savininkasi.

tę ir adv. Rimą Sukauską-Sakį.
Kaip visiems jau žinoma, spau

doj buvo skelbiamas vienas klau
simas: Ką darysime, jei Lietu
vos okupacija -bus pripažinta? 
Ši politinė popietė buvo skirta 
išdiskutuoti sąlygas ir galimy
bes Lietuvos anekcijos pripaži
nimo galimybėse. Įpusėjus dis
kusijoms pranešimą padarė iš 
Anglijos Londono, Detroite atos
togaujantis LB sekretorius Ros- 
tis Baublys. Klausimuose ir at
sakymuose šių laikų jaunuoliams 
sunkiai rišosi klausimas atsa
kyti ką mes darysime, jei Lietu
vos okupacija bus pripažinta?

Rostis Baublys savo praneši
me paaiškino, kad mūsų atsto-

3HNTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI
KEKVENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Dievi$ prMHnasi iidįdėliams, bet nuolankiesiems teikia malonę. 
Pasiduokite tad Dievui". — Jok. 4:6, 7.

JJR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

pr«Irtilci, *p«c. MOTERŲ ligos 
OflM»: 2652 WEST 59th STREET 

TaU PR- 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nfiūf 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

PERKRAUSTYMAl

M 0 V I N G 
Leidimai —- Pilna apdrauda

ŽEMA KAIN4
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Panašiai nusavinta žemė ir 
miestuose. . Didelių, namų sa
vininkai-galės.-liktai išimtąame- 
tų naudotis žeme. Nusavinti 
laikraščiai ■ tapo valstybės ofi
ciozais. Valdžiai paskirs, jiems 
redaktorius ir . rūpinsis . viso
mis išlaidomis.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street 
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010 
_ TeL 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS

PILNAI GARANTUOTI t 
Pasirinkite iš šių naujy modėlių 

ZHIGULI VAZ 2101 $3785.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVFFCH 412 IE 
MOSKVITCH 408 IE 
MOŠKVITCH 426 IE 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GEL I NY Č I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
^Ofisas: H Em lock 4-5849

Reikt: 383-2233
OFISO VALANDOS:

Piras dirtriais ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
intnd-4 penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. ūktai susitarus.

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsŲ giminės.
Su jais jūsų gimines gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę, su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Intertrade Express Corp, mie
lai jums prisius įrodymus vi
siškai veltui.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.70.

JokiŲ primokėjimŲ nėra.
Reikalaukite mūšy veltui siun- 

čiamŲ iliustruotŲ katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

Mirė-1975 <n. liepos mėn, 3. dieną, 4:26 vai. ryto, sulaukęs 89 metų 
amžiaus. Grmęg Lietuvoje, Ramygalos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 7G metų.
Paliko nuliūdę:,3*sūnūs —Joseph, marti Gertrude,.Victor, marti 

Walterine ir Bruno, marti Bertha, 3 anūkės — Marian Nowak, jos vy
rąs, Richard Joanne Drobut, jos vyras Anthony ir Vickie Lemzinų 
jos vyras Alan bH kiti giminės, draugai ir pažįstami.

. Lietuvoje,liko brolis ir sesuo.
Priklausė LDS ir Exmaineriu klubui.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Šeštadienį, liepos 5 dieną 10:00 vaL ryto bus lydimas iš koplyčios 

į,Chapel Hill Gardens^South-kapines.
Visi a., a. ^Stanley Baraposko giminės, draugai ir pažistami nuo-< 

širdžiai kVfe&Mhi'dalyvauti laidotuvėse ir suteigti* jam paskutinį--fa-j 
tarnavimą ir>atesveikmimą. r s

/ Nulinį lieka: ‘

f $uėutr anOkės, giminės.

Laidoturiif'Direktorius Povilas J^ Ridikas. TeL YA 7*1911.

Y. Tvnwsonis, NL D., S. C
CHIRURGAS

22454 WEST 7Ut STREET
Ofixo telef.: HEmlock 4-2123
Razid. talaf*: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
▼■landos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-J13S

Reikalaukite mū«ų 
Biuletenio su automobiliy 
veikslais. » Dėl apartmenty 
dėvėty drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogu.
Mes turime 26 metų patyrimą 
šiame biznyje Ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

SAMBIJOJ VISĄ ŽEMĘ
SUVALSTYBINO

.Lusaka, Zambija. — Zamb- 
ijos prezidentas Kenneth Kaun- 
da pasirašė įstatymą, r kuris 
įpareigoja vyriausybę nacio
nalizuoti visą krašto- žemę. -Iki 
šio meto žemei nusavinti* buvo 
naudojamos įvairios priežas
tys. • Pati svarbiausioji — mais
to teisingas paskirstymas.

(LACKAWICZ)
2424 ‘ WEST 6Mh STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vak 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413

iždininkas, Vytas Sirgidas — viceprez., Rita Metvėkaitė
LB pirmininkas, Vacys Urbonas — Komiteto pirmininkas, ir Rožė Ražauskienė

L. Ž. S-gos Detroito skyr. 
politinė popietė

Popietė įvyko birželio 22 d. 
prie Manchesterio, Bražių gra
žioje sodyboje medžio pavėsyje 
po atviru dangumi. Atsilankė iš 
Detroito, iš Grand Rapids, Wind
sor©, net ir iš Anglijos Londo
no, per 60 svečių. Atvyko pasi
klausyti nuomonių, sugestijų, iš
eivijoj e gimusių, augusių ir moks 
lūs išėjusių bei dar tebestudijuo- 
jančių • jaunuolių. Popietę pra
dėjo leidęs pasinaudoti patogu- 

1— 3-5893 _ mais šeimininkas Vincas Brazys.
DR. A. B. GLEVECKAS ! Paprašęs svečių jaustis laisvai, 

pasidžiaugė, kad atsilankė gra
žus būrys ir pakvietė toliau pro
gramai vadovauti Dr. Kazį Kar
velį. Dr. K. Karvelis po trumpo 
įžanginio žodžio perstatė politi
nius mokslus baigusią su magis
tro laipsniu Astą Banionytę- 
Conner, teisės mokslus studijuo
jančią Joaną Kuraite-Windsorie-

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

NAUJIENAI

Ofise teL: HE 4-1818
PfteicfoMiios: PR 6*9801

,DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
,2454 WEST 71st STREET

?VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
,niais.. ketvirtadieniais ir penkta- 
j.dieniais~ nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
„Tik- susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

"‘DR. . FRANK PLECKAS
į 43PTOMETRISTAS

kalba lietuviškai
2«r w. 71rt St.
Tikri n R akis

58^1220

IR VISAM BUTUI

Z—

0
T ■

ĮtftfeAknygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, sausite 
je me kerne i,. (ai. parašysite tokiu adresu:

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

> F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
.CHICAGO, ILINOIS 60629.

•
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nemalonu bus susitikti 
draugais bei gerais bi- 
kurie gal būt tik vieną

Liepos mėn. 6 d., sekmadienį, 
Polonia Grove, 4604 Archer Ave. 
(prie 46 gatvės) Brighton Parke 
yra rengiamas pavasarinis “Nau
jienų” dienraščio* piknikas. Visi 
esate ne tik kviečiami, bet ir lau
kiamu Todėl nepraleiskite pro
gos smagiai praleisti laiką ir at
vykite. 
: Argi 
su savo 
Čiuliais, 
kartą į metus atvažiuoja ne tik 
iš Chicagos apylinkių, bet ir iš 
kitų vietovių, valstijų į “Naujie
nų“ rengiamą pikniką. i

Piknike galėsite skaniai pa
valgyti, pasmaguriauti, nes veiks ‘ 
restoranas su pagamintais įvai- Sofija Adomaitienė 
riais lietuviškais valgiais, bei :

■ ■ pamaitins kiekvieną, sekmadienį atė-
/ « . *ur* Pa"numalšinti ruošusi skanaus ir sveiko lietuviško

maisto. Jos patarnavimas yra toks 
j geras, kaip ir maistas — mandagi,
greita, švari. Piknikas vyks Polonia 

1 Grove Sode, S. Archer prie 46-tos..

skanumynais kaip pampuškomis • 
ir pan. Troškuliui 
veiks baras, kuriame galėsite pa
gal jūsų skonį gauti įvairiausių 
gaivinančių gėrimų.

Orkestras gros visokius šokius 
ir galėsite smagiai pasišokti.

Yra numatyta ir kitokių pra-Įkitų. 
mogų; šokių kontestas, laimės

Į w

-

šulinys, spaudos kioskas ir daug

“Naujienos” yra lietuvybės

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE* 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik . _

Minkštais viršeliais " tik .................................. -..............
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik...................

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

9J -A- -LU XX KJj

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
=

$3.00
$2.00

$2.00

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 9 TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, III. 60629.

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIU METŲ

saugotojos ir išlaikytojos. Jos 
pagrindinis tikslas yra taip pat 
vesti beatodairinę kovą su ru
sų okupantu už Lietuvos valsty
bės suverenumą, jos laisvę ir ne
priklausomybę.

Savo atvykimu Jūs dar labiau 
sustiprinsite ir dar daugiau pa
raginsite dirbti, kad lietuvybė 
užsieny klestėtų. Suteiksite sti
prybės griežtesniai kovai už Lie
tuvos laisvės ątstatymą, o tuo 
pačiu padėsite išgelbėti mūsų 
lietuvių brofių ir sesių bolševikų 
vergijos pančių.

Todėl iki pasimatymo piknike.
ai buri

MONIKA CICĖNIENĖ,
Chicagoje išgarsėjusi skanių lietuviš- 
ky valgiy gamintoja, sekmadienį. 
Naujienų piknike, vykstančiame Po
lonia Grgve sode, paruoš pakankamai 
gero ir skanaus lietuviško maisto.

nės. Dr. Jamš Fnstrom ir Ron
ald Phillips iš-Cal if orai jos uni
versitetų yra suradę, kad vėžys 
pas mormonus 'fr minėtus ad
ventistus yra nuo?50%—70% že
mesnis, nei pas kitus Californi-1 
jos gyventojus, nežiūrint kur 
tas vėžys pasireikštų. I

Septintos dienos adventistai 
yra. daugumoje vegetarai. - Nuo
širdžiai praktikuojantieji .mor
monai, bendrai imant, susilaiko 
nuo stiprių gėrimu, kavos ir per
sivalgymo. Abi grupės laiko 
svarbiu dalyku vidutiniškumą^- tamsiai blondinas, tvirtai ekonomiš- 
mankštą, minties ramybę ir svei
ką jausmų stovį.

Kokią gi Įtaką turi toks gy
venimo būdas į susirgimus vė
žiu? KitĮ tyrinėtojai nėra tuo 
labai tikri, bet jie sutinka, kad 
mormonų ir minėtų adventistų 
mirties skaičiai nuo vėžio yra 
žymiai mažesni, negu krašto žmo
nių vidurkiai. Ųtoje, pav:, vienu 
trečdaliu mirčių nuo vėžio-dau
giau tarp ne mormonų,--nei pas 
mormonus. Matomai, sveikas gy
venimo būdas — gerai balansuo
ta ir su saiku dieta, nevartojant; 

I alkoholio, tabako, ganėtina 
mankšta, pridedant prie, to dar 
skaidrias mintis, — laiko vėžio 
virusus apsuptus, izoliuotus. .

. ‘ M. T-nas

Infliacija šunims. Daugelis 
šunų savininkų savo šunis veža 
Į gyvulių prieglaudą arba išve
žę i laukus palieka. Tai negražu 
ir žiauru, sako American Hu
mane Association. Vienas gyvu
lių globos Įstaigos tarnautojas 
pasakė: “Mes niekad neturėjo
me tiek daug brangių šunų ir 
kačių, .kurių žmonės nebegali iš
laikyti dėl kainų aukštumo”.

Pabrango ir-pinigų spaus
dinimas. Bet kurios denomina
cijos 1,000 banknotų dabar-kai
nuoja $11 daugiau. Kad sutau
pyti pinigų spausdinimo išlai
das, galvojama vėl,grąžinti $2 
banknotą.

VĖŽIO LIGA IR TIKĖJIMAS
Viena iš labiausiai intriguo

jančių apie vėžį teorijų tai tą,; 
kad visi mes esame gimę su vė
žio ligos virusu ir kad to viru
so išoperuoti negalima, žymiai 
vėliau, kai kūno apsaugos me
chanizmas pasensta ir pavargs
ta, jis nebepajėgia nugalėti Įvai
rių carcionogetinių substancijų. 
Tuomet pabunda seniai miegan
čio vėžio virusas.

Mormonai ir septintos dienos 
adventistai, kurie nerūko, nege
ria ir prisilaiko švaraus ir svei
ko gyvenimo, miršta nuo vėžio 
ligos perpus mažiau nei kiti žmo-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių rakta

DUNKIN DOUGHNUTS 
104th & Western 

Now hiring 2 Night Girls 
11:00 P. M. — 7:00 A. M. 

Apply 12 noon to 3:00 <P. M.;
Must speak English.

REAL ESTATE FOR SALE 
Naitoai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PERSONAL
Asmeny leiko

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGES. Esu 
vienišas, vidutinio amžiaus ir. ūgio

kai įsikūręs, evangelikų tikybos. Kal
bu lietuviškai, angliškai, vokiškai ir 
prancūziškai. Pageidauju širdies drau
gės 35—45 m. amžiaus.

’ Rašyti RAIMONTUI, 
Box 205 

% NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St.
CHICAGO, IL. 60608

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGES 
Senesnio amžiaus viengungis nori su
sipažinti su lietuve moterim. 
Viens kitam patiksime, galėsime 

kurti šeimą. 
Rašyti: Box 206 

% NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

. CHICAGO, ILL. 60608

Jei 
su-

— Jonas R. Karuža iš Mar
quette Parko apylinkės atkreipė 
savo dėmesį Į Naujienas ir jas 
užsisakė. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai jam dėkoja už dė
mesį, taip pat taria dėkui tiems 
asmenims, kurie savo artimuo
sius supažindina su Naujieno
mis ir padaro teigiamos įtakos.

— Atkus Vincentas, Dexter, 
Mich., platinimo vajaus proga 
užsisakė Naujienas 6 mėn. per 
mūsų bendradarbį ir visuome
nės veikėją A. Sukauską. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja. Ta proga praneša, kad

KAS TUR NEAPMOKĖTŲ 
"PARKIN1M0" TIKĖTŲ?
CHICAGO. — Apygardos teis

mo klerko Įstaiga šiomis, dieno
mis išsiuntinėjo daugiau kaip 
30,000... čikagiečiarr.s laiškus, pa
raginant per 10 dienų sumokė
ti per 1974 metus gautus tikę- Naujienos yra siunčiamos susi- 
tus už savo automobilių neleis- pažinimui 2 savaites nemokamai 
tina pastatymą. Laišką gavęs sulig gautais pageidavimais ar
gali arba apsimokėti po $10 už ba atsiųstais galimų skaitytojų 
kiekvieną tikėtą, arba .vykti Į adresais. Gera proga praleisti 
Trafiko Teismą, 321 N. LaSalle savo atostogas su Naujienomis, 
ir ten sutvarkyti sumokėjimą. _ . _ ,
Laiškus gavo sr dar gaus 80,737 r ~ ^°n.Ia On% ^nkus is 
čikagiečiai, visi praeitu metų bė- ?a8e P?*» 
gyje gavę nuo 10 iki 20 “parM- ™ dukters Va!es lr zent0 
nimo” tikėtu. Klerko įstaiga pa- Algimanto Barnų, mūsų nau- 
reiškia, kadtie, kurie gavę laiš- «« Skaitytojų prenumeratą, 
ką ignoruos, bus areštuoti ir tu- atsiuntė penkinę Naujienų pa
res užsistatyti po S3,000 kauei- ramai Naujienų vadovybė jai 
j03 4 -3, - dėkinga už platinimą ir už pa-

x • y < . ■ - f- ’ ramą.
— A. Devenienė, V. Čekanaus

kas, B. Dūda, S. Kvečas, K.
■ Prišmantas, A. Skirius, B. Stan
čikas ir V. šimoliūnas išrinkti Į 
Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus Valdybą. Re
vizijos komisijon išrinkti: E. 
Balceris, V. Pažiūra ir A. Rau- 
linaitis.

ŠAUDYKLE PRIEŠ PEILĮ

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. , Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas, 
nis šildymas. Geros 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS.
mas. Geros pajamos, 
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax :

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

Centri- 
pajamos, gera

Naujas šildy-
Dideli kamba-

— Dail. Janina Marks išvyko 
vasaros metui i Michiana apylin
ke, New Buffalo, Mich. Vikto- 
ras Motušis ruošiasi vykti Į 
Gulfport, Fla. Apsistos pas B. 
Čepauską. ’■ ' J

<> Visu rūšių namu apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus.-didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39.000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti

mai
sto šalia
tušęftB^Įblžsį S aufb^i^m^^ažas. 
Brighton Parke. Šeimos ri^Laiin^ ver
čia ^parduoti viską už $25.75Ov į

3 BUTŲ 20 METU ’moderii. mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar-. 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. —' 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, _alum. langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto muro garžaas. Virš. $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

o Lietuviu Genocido Paroda, 
paruošta Altos', rengiama Simo 
Kudirkos ■ Vigilant Tragedijos 
Prisiminimo Fondo, atidarymas 
įvyks leipos 3 d., 6:30 vai. vak. 
M. K. Čiurlionio galerijoj, Ine., 
8329 Sq< Harlem Ave., Ęęidge-

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvą, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios., naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso^
KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

JAV vietose metami 
— 2-50. Užtlenluo- 
lavaltf nemokamaL

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— S26.00, pusei metų — SI 4.00, vienam mėn. 
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Hals ted St. 
Chicago, DI. 60608

□ Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų -

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS
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TAISOME, 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS ?
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi 
TelafonuoH 778-7533 —' TEXACO 
58-tos Ir Western Av«nu« kampai

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233 
■■

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

DAŽYTOJAS
4612 S. Paulina St

Dažo namui II lauko Ir Ii vMitn. 
Darbai garantuotai.

Nuo 5 Iki 8 vai. rak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

CHICAGO. — Pirmadienio va
kare policininkas Philip Granger 
nušovė 41 metų amžiaus vyrą, 
John Holifield, kurs 8 inčų vifr 
tuviniu peiliu puolė kitą žmogų; 
Valstybės., gynėjo^-Įstaiga išaiš
kino, . kad nušovimas buvo pa
teisinamas. • J'

Holifielda- žmona Barbara, 28, 
telefonu pašaukė policiją skubiai 
atvažiuoti. Patruliai Granger ir 
Harold Johnson atvažiavę rado 
Holifielda užsirakinusį viduje, o 
žmoną lauke. Kadangi jis atsi
sakė policiją įsileisti, durys bu
vo per jėgą atidarytos, bet Ho
lifield pirmąjį Įeinantį patrulį 
puolė peiliu ir kūju. Granger bu- 
vb greitesnis revolveriu. John 
•Holifield jau buvęs suimtas už 
pasikėsinimą gegužės 16 dieną 
hu šauti savo žmoną.

^Kviečiami .visi dalyvauti. ’ .
‘ Parodos, lankymo valandos: 

liepos 7 ir 8 d. nuo 12:00 iki 4:30 
vai. vak.,’ liepos 10 ir 11 d. nuo 
12:00 iki 4:30 vai.'vak., liepos 
12 d. nuo 9:00 iki 12:00 vai. Lie
pos 13 d. nuo 12:00 iki 8:00 vai. 
vak. Valdyba

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

— Prof. J. Kuprionis, Los 
Angeles, Cal., prieš keletą me
tų dėstė Louisianos universitete 
ir ten Įsteigė Botanikos sodą ir 
sutelkė apie gamtos grožį kny
gyną, pavadintą jo vardu, š. m. 
gegužės 1 d. universiteto vado
vybė specialiu aktu pagerbė 
prof. J. KuprionĮ už jo nuopel
nus mokslui ir universitetui.

■ <. — Bruno Purvėnas, La Quin
ta Country klubo, Californijoj, 
teniso instruktorius, iškilmingo
mis apeigomis buvo išleistas į 
pensiją. Jis kadaise mokė žaisti 
tenisą Hollyvvoodo garsenybes 
— Gretą Garbo, Kirk Douglas, 
Walter Pigeon, Charlston Heston 
ir kitus didžiuosius. Jis gimė 
Lietuvoje, toje sporto šakoje

■ — Chicagos miesto sveikatos pasižymėjo būdamas Švedijoj, 
taryba įrengė aukšto kraujo x
Spaudimui kontroliuoti ambula- ~~ Kazys aru a, os nge es 
toriia Marquette parko name, Įaubų pirmininkas ir L.etonų 
6700 So. Kedzie Avė. Hyperten- ralistų skynaus valdybos 
sijos technikas George Z. Novsk "ar^- b'.ržcl,t> lš'?-
nemokamai tikrina kraujo spau- ° Pora’ menesių į .liropą. 
dima asmenims 18 metų ir vy- Lankys veik Europos vai
resniems darbo dienomis nuo klek j1^“ apsistodamas
vidudienio iki 5 vai. vak. ir nuo dasgo^ m.este, škotųoj. kur 
6 iki 8 vai. vak Šeštadieniais ir « J™ )o taip
šventadieniais uždaryta. Teirau- Pat ™'™a!° b™h<> Pe'r0 
lis tel. 776-9879. karužo' Y'”;. Ten da-

bar gyvena jo pusbroliai ir pus-
— Gintaro vasarvietėj, Union seserės.

Pier, Mich., jau yra daug vasa------------------------------------------
rotojų. Dabar ten vasaroja ra- Elektros Įvedimai, pataisy- 
šytojas ir pedagogas Jonas Va- mat Turiu Chicagos miesto lei- 
laitis, dr. Gleveckas su Šeima, dimą. Dirbu ir užmiesčiuose, 
p. Pagirienė, Grincevičius ir kiti Dirbu greit, garantuotai ir sąži- 
Chicsgos bei apylinkių gyvento- ningai.
jai. Iš Detroito yra p. Vilkie- Klaudijus Pumputis, 
nė, mž. Daukus, Kriaučiūno šei- 4358 So. Washtenaw Ave. 
ma. Ypatingai daug vasarotojų Tek 927-3559.
atvyksta savaitgalio dienomis. ■ (Pr).

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekĮ tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Iii. 60608.

HEATING CONTRACTOR ' 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
‘• * c. ?• •: - y J yscKfr

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką Č/iĄ 

Chicagoje

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(Įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69+h STREET
Telefu R E public 7-1941

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Te|. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai. 
j

Brang«nyb4s, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO 
Telef. 434-4660

REMKITE TUOS BiZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

į

J




